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Marjana Ahačič

Osrednja tema letošnje prire-
ditve je Vaš korak za čistejši 
zrak s sporočilom, da že 
majhne spremembe v naših 
potovalnih navadah lahko iz-
jemno vplivajo na kakovost 
življenja in zraka v mestih, 
kjer so avtomobili glavni one-
snaževalci. Letos bo s priredi-
tvami in ukrepi za trajnostno 
mobilnost, da bi spodbudile 
hojo, kolesarjenje in uporabo 
javnega prevoza, sodelovalo 
32 slovenskih občin. 
Občina Radovljica bo v okviru 
evropskega tedna mobilnosti 
že desetič sodelovala v pobudi 

dan brez avtomobila. Tudi le-
tos bo v sodelovanju s Športno 
zvezo Radovljica, Bled, Bo-
hinj, Gorje organizirala kole-
sarski izlet. Devetih doseda-
njih izletov se je skupaj udele-
žilo več kot šeststo kolesarjev, 
lanskega 107, kar je največ 
doslej.
Letošnji kolesarski izlet se bo 
danes, 20. septembra, začel 
ob 16. uri, ko se bodo kolesar-
ji na pot tradicionalno odpra-
vili z Linhartovega trga v Ra-
dovljici. Trasa Radovljica–
Lancovo–Bodešče–Koritno–
Lesce–Radovljica ni zahtevna, 
dolga je približno 13 kilome-
trov. Postanek bo na hipodro-
mu v Lescah. Vrnitev na Lin-
hartov trg je predvidena okrog 
17.45. Udeleženci bodo prejeli 
spominske majice, za sladko 

okrepčilo pa bodo tokrat po-
skrbeli dijaki Srednje gostin-
ske in turistične šole Radovlji-
ca.
Na Linhartovem trgu si bo ta 
dan od 15.30 do 18. ure mogo-
če ogledati tudi električno vo-
zilo Super Piki, ki so ga izde-
lali v tehničnem centru Inšti-
tuta Metron na Češnjici pri 
Podnartu. Konstruktor vozila 
Andrej Pečjak je za svoje do-
sežke in uspehe na tehnič-
nem področju letos prejel pla-
keto Občine Radovljica. 
Tudi šole in vrtci iz radovlji-
ške občine vsako leto sodelu-
jejo v Evropskem tednu mo-
bilnosti. Na OŠ F. S. Finžgarja 

Lesce so tako v pouk vključe-
vali teme o varnosti v cestnem 
prometu in škodljivih vplivih 
prometa na okolje. Danes zju-
traj pa so se učenci zbrali na 
dogovorjenih mestih in sku-
paj odšli v šolo. Skupaj s po-
družnico je pri tem sodelovalo 
približno 240 učencev in tri-
deset učiteljev, na poti se jim 
je pridružil tudi župan Ciril 
Globočnik. 
Posebej pester program so 
pripravili na podružnični šoli 
Ovsiše, kjer so za en dan celo 
odpovedali šolski kombi in se 
iz različnih vasi v spremstvu 
učiteljic odpravili peš v šolo. 
Za dan, ko so za pot do šole 
uporabili le lastne noge, pa so 
tudi izračunali, koliko goriva 
so prihranili in s tem pomaga-
li k čistejšemu okolju.

Evropski teden  
mobilnosti
V ponedeljek se je po vsej Sloveniji začel letošnji 
evropski teden mobilnosti, ki že dvanajsto  
leto zapored spodbuja prizadevanja za okolju 
prijaznejše načine mobilnosti. Danes je na 
sporedu tradicionalni kolesarski izlet po občini.

Tradicionalni kolesarski izlet se bo začel danes 
ob 16. uri na Linhartovem trgu v Radovljici, kjer 
si bo od 15.30 do 18. ure mogoče ogledati tudi 
električno vozilo Super Piki, ki so ga izdelali v 
tehničnem centru Inštituta Metron na Češnjici 
pri Podnartu.

Marjana Ahačič

Priprave na gradnjo že teče-
jo, težko pričakovani prizi-
dek k vrtcu v Lescah pa naj 
bi bil dokončan do konca 
maja prihodnje leto. V pri-
zidku s površino 750 kvadra-
tnih metrov bo pet novih 
igralnic za tri oddelke prve-
ga in dva oddelka drugega 
starostnega obdobja ter do-
datna igralnica za različne 
dejavnosti otrok. Ko bo 
grad nja prizidka končana, 
bo junija sledila rekonstruk-
cija obstoječe stavbe vrtca, ki 
jo bodo po načrtih končali 
do konca počitnic, avgusta 
prihodnje leto. V tem delu 
bodo opravili energetsko sa-
nacijo, v mansardi uredili 
zbornico, knjižnice in pro-
store za osebje, povečali in 
preuredili bodo pralnico in 
kuhinjo ter eno od igralnic 
znova uredili za športno de-
javnost. V nekdanji telova-
dnici sta namreč zdaj zaradi 
prostorske stiske urejeni 
dve igralnici, dva oddelka 
otrok pa gostujeta v bližnji 
osnovni šoli. V novem delu 
stavbe bo vgrajeno dvigalo, 
na dostopih v vrtec bodo 
urejene klančine, zgrajeno 
bo tudi parkirišče. V vrtcu 
Lesce je trenutno prostor za 
8 oddelkov (še 2 delujeta v 
osnovni šoli), po zaključku 
obeh naložb pa bo lahko od-
prtih 11 oddelkov.

Pogodbena vrednost obeh 
naložb znaša približno 
2,066 milijona evrov, od 
tega je občina za energetsko 
sanacijo vrtca na razpisu Mi-
nistrstva za infrastrukturo in 
prostor pridobila 392 tisoč 
evrov iz kohezijskega sklada 
EU, preostala sredstva pa ob-
čina zagotavlja v proračunih 
za leti 2013 in 2014. V prora-
čunu za leto 2014 so zagotov-
ljena tudi sredstva za ustre-
zno dodatno pohištvo in 
opremo vrtca.
»Takšno pogodbo bi morali 
podpisati že pred več kot pol 

leta,« je ob podpisu pogodbe 
z direktorjem podjetja Kovi-
nar Gradnje Mirkom Kra-
šovcem dejal župan Ciril 
Globočnik. Prvi razpis za 
gradnjo prizidka so morali 
namreč zaradi pritožbe ene-
ga od neizbranih izvajalcev 
razveljaviti, kar je začetek 
projekta zamaknilo za sko-
raj eno leto. Občina se bo 
zaradi številnih velikih inve-
sticij, ki so ta čas v teku – 
gradnja komunalne infra-
strukture v Kropi in knjižni-
ce v Radovljici – namensko 
zadolžila. 

Tudi Mirko Krašovec, direktor 
podjetja Kovinar Gradnje z Je-
senic, je izrazil zadovoljstvo, 
ker je bilo za projekt izbrano 
podjetje iz lokalnega okolja. 
»Imamo veliko izkušenj, tako 
na področju energetskih sana-
cij kot na področju gradnje 
šolskih objektov. Delo na stav-
bah, kot so vrtci in šole, nam je 
dobro znano, zato se zaveda-
mo, kako veliko pozornosti 
moramo pri tem posvečati 
tudi varnosti otrok. Prepričan 
sem, da bomo upravičili izka-
zano zaupanje.«

Vse nared za gradnjo vrtca 
Prizidek k vrtcu v Lescah bo gradilo jeseniško podjetje Kovinar Gradnje, d. o. o. Župan Ciril Globočnik 
je nekaj več kot dva milijona evrov vredno pogodbo podpisal v začetku septembra, malčki pa bodo v 
nove prostore odšli prihodnjo jesen.

V sedem enot radovljiških vrtcev so v letošnjem šolskem letu lahko sprejeli vse otroke.   
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Prešernovo kočo na Stolu, 
postojanko na Slovenski pla-
ninski transverzali, poleti 
obiščejo številni pohodniki. V 
zadnjih desetih letih sta zanje 
dobro poskrbela oskrbnika, za-
konca Betka in Leon Palčič.

stran 13

Deset let  
je bilo dovolj

Srednješolci so že sedli v šolske klopi, kmalu  
se začenja tudi novo študijsko leto. Tudi za Grega 

Pogačnika iz Begunj, zlatega maturanta, ki je v sredo 
odletel v London. Tam bo na University College  

London prihodnjih šest let študiral medicino.
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Postaviš si cilj in se trudiš, 
da bi ga dosegel
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V začetku septembra so v 
Ljubnem tudi uradno preda-
li namenu novo otroško 
igrišče. 
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KRAJEVNE NOVICE

Novo otroško igrišče  
v Ljubnem Razstava Andreje Ropret  

v galeriji Šivčeva hiša ob 
njenem življenjskem jubileju, 
ki šteje osemkrat deset let. 
Govorica rož, pokrajin in 
magičnega konja.
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KULTURA

Kjer se rože ne osujejo

Gabrijel Koselj je skupaj s 
svojo družino konec avgusta 
pripravil doma na Spodnji 
Lipnici pravi vaški praznik. 
Tik pred domačo hišo so 
ob potoku postavili vodnarja. 
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ZANIMIVOSTI

Vodnar ob potoku

V Lescah so številni  
partnerji odprli prvo vodikovo 
polnilnico. V občinah zgornje 
Gorenjske kmalu avtobusi na 
vodikov pogon?
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ZADNJA

Manjkajo le še vozila
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»Smo skupina, ki se uči is-
kati mir v vsakdanjem živ-
ljenju. Življenje nas je preiz-
kusilo, vendar vemo, da je to 
življenje, ki ga imamo, edi-
no, enkratno, neponovljivo. 
Na nas je, da iz njega nare-
dimo vse, kar je v dobrem in 
tudi v slabem mogoče. V 
naši skupini se tega učimo 
skupaj oziroma drug ob 
drugem,« je bistvo svojega 
dela predstavila Milena Ši-
mnic, prostovljka koordina-
torka iz radovljiške skupine 
za samopomoč, ki v okviru 
Društva onkoloških bolni-

kov Slovenije deluje na ob-
močju vseh zgornjegorenj-
skih občin. 
Mesec oktober, imenovan 
tudi »rožnati oktober«, tra-
dicionalno posvečajo inten-
zivnim aktivnostim ozave-
ščanja ljudi o tem, kako se 
boriti proti raku dojke. Tako 
bo v Knjižnici na Bledu ves 
prihodnji mesec na ogled 
razstava kipov dojk ene od 
članic, ki sta umetniško delo 
Huberta Široke. Poleg ume-
tniške stvaritve bodo na 
ogled tudi gradiva Društva 
onkoloških bolnikov.
V ponedeljek, 14. oktobra, 
zvečer, v knjižnici priprav-

ljajo še srečanje, na katerem 
bo skupina predstavila svoje 
poslanstvo in način delova-
nja s poudarkom na odprto-
sti za nove člane. »Pridružili 
se nam bodo tudi zanimivi 
gostje. Skupaj si bomo ogle-
dali tudi kotiček s kipoma 
dojk, svoje vtise in občutke 
pa bosta ob bolezni in ob na-
stajanju tega umetniškega 
dela z nami delila članica 
skupine Sandra in umetnik 
Huberto Široka. Poimeno-
vanje umetniškega dela, na-
slovljenega ... Berem... sli-
šim ... vidim ... bi radi še 
nadgradili s ... Čutim ..., 
zato vabimo bolnike z ra-

kom, njihove partnerje, 
otroke, starše, brate, sestre, 
druge sorodnike, prijatelje 

, da z nami delijo svoje ob-
čutke ob soočenju z diagno-
zo rak. Zapišite, narišite in 
prinesite v knjižnico na Ble-
du,« vabijo v skupini, ki se 
sicer redno srečuje vsak po-
nedeljek v mesecu ob 16. uri 
v Knjižnici v Radovljici. »Iz 
lastnih izkušenj vemo, da 
potrebujemo podporo pri te-
žavah, ki smo jim izpostav-
ljeni, ob tem pa kmalu ugo-
tovimo, da je treba spreme-
niti način življenja in pred-
vsem poiskati notranji mir,« 
poudarja Milena Šimnic.

Oktober v znamenju boja proti raku dojke
V blejski knjižnici bo svojo dejavnost ves oktober predstavljalo Društvo onkoloških bolnikov, v okviru 
katerega deluje tudi skupina za samopomoč iz Radovljice.

Marjana Ahačič

Slavnostni govornik, predse-
dnik Državnega zbora Janko 
Veber, se je v svojem nago-
voru dotaknil predvsem vre-
dnot, ki se, kot je dejal, v 
sedmih desetletjih, ki so 
milnila od druge svetovne 
vojne, niso bistveno spre-
menile. »Pred sedemdeseti-
mi leti je bil slovenski narod 
postavljen pred odločitev: ali 
skloniti glavo in se prepusti-
ti na milost in nemilost oku-
patorju ali pa se ne glede na 
tveganje organizirati za 
osvoboditev izpod sovražni-
kovega jarma. Tudi danes 
smo kot narod postavljeni 
pred izjemno težko preizku-
šnjo. Tudi danes se po svoje 
soočamo s preživetjem na-
roda, verjamem pa, da so za 
to, da najdemo prave rešitve, 
vrednote narodno osvobo-
dilnega boja, kot so tovari-
štvo, solidarnost, pravičnost 
in svoboda, prav tako ključ-
ne kot pred sedemdesetimi 
leti. Brez teh vrednot ne mo-
remo računati na uspešen 
izhod iz krize ter na ohrani-

tev socialne države in druž-
benega miru.«
Veber je izpostavil gospodar-
sko in socialno krizo, ki je, kot 
je dejal, odkrila vsa izkorišča-
nja podjetij za čim hitrejše 
bogatenje posameznikov. 
»Prevzemanje podjetij s po-
plačili kreditov iz ustvarjenega 
dobička, h kateremu so – to 
moramo še posebej poudariti 
– prispevali vsi zaposleni de-

lavci, je bila oblika delovanja v 
zadnjem dvajsetletnem obdo-
bju. Epilogi takšnega početja 
pa vendarle so v zadnjem ob-
dobju vse bolj pogosti."
Kot je še poudaril Veber, bi 
moral biti razvoj Slovenije 
oprt na znanje in odgovorno 
upravljanje podjetij. »Odnos 
med lastniki podjetij, vod-
stvom in zaposlenimi mora 
temeljiti na spoštovanju in 

odgovornem nagrajevanju, 
ne pa izkoriščanju. Samo ta-
kšen model poslovne odlič-
nosti je lahko naš cilj. Žrtve, 
iz katerih je vzklila naša svo-
boda, ne smejo biti nikoli po-
zabljene. To je naša dedišči-
na, ki smo jo dolžni žrtvam v 
spomin ter nam in našim 
zanamcem v opomin. Pred-
vsem pa naj bodo nam in ge-
neracijam, ki nas bodo nasle-
dile, vrednote, kot so požr-
tvovalnost, morala, etika, 
humanost in medsebojno 
sodelovanje za zgled, da je 
mogoče uresničiti tudi na 
prvi pogled najbolj neuresni-
čljive sanje in premagati še 
tako visoke ovire.«
V grobnici v radovljiškem 
Grajskem parku so pokopani 
borci, ki so 9. septembra 
1942 padli v nemško zasedo 
med Lipniško in Mošenjsko 
planino na Jelovici. Nemci so 
jih ustrelili 27, med njimi je 
bil tudi narodni heroj Gre-
gorčič. Po vojni so posmrtne 
ostanke borcev, ki so padli na 
Lipniški planini in drugod 
po Jelovici, pokopali v skupni 
grobnici v Radovljici.

V spomin padlim borcem
Vrednote narodno osvobodilnega boja, kot so tovarištvo, solidarnost, pravičnost in svoboda, so danes 
prav tako ključne kot pred sedemdesetimi leti, je na spominski slovesnosti, ki jo je tudi letos v 
spomin padlim borcem pripravila krajevna organizacija združenja borcev za vrednote NOB, poudaril 
slavnostni govornik, predsednik Državnega zbora Janko Veber. 

Krajevna organizacija združenja borcev za vrednote NOB je 
tudi letos pripravila spominsko slovesnost ob grobnici 
borcev v radovljiškem Grajskem parku.

AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896

e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

� FASADERSTVO 
vgradnja toplotne izolacije  

(eko subvencija)
� mansarde

� predelne stene
� spuščeni stropi
� stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

Zaradi gradbenih del bo most čez Savo v Podnartu za pro-
met zaprt od petka, 20. septembra, od 15. ure, do ponedelj-
ka, 23. septembra, do 5. ure. V času popolne zapore bo ob-
voz urejen po državnih cestah Lipnica–Gobovce, Gobovce–
Črnivec, Lesce–Črnivec, po na novo zgrajeni povezovalni 
cesti v Lescah in po cesti Lesce–Kamna Gorica–Lipnica. Kot 
so pojasnili na republiški Direkciji za ceste, delo za rekon-
strukcijo mostu potekajo skladno s terminskim planom iz-
vajalca. "Trenutno se izvajajo dela na gorvodni polovici mo-
stu, in sicer se izvaja ojačitev armiranobetonskih nosilcev 
pod prekladno konstrukcijo, potekajo pa tudi priprave na 
izvedbo voziščne plošče." Popolno zaporo mostu ob koncih 
tedna izvajajo zaradi betoniranja, so še pojasnili. "Po izved-
bi voziščne plošče je treba izvesti še obojestranske hodnike 
z varovalnimi ograjami, hidroizolacijo voziščne plošče in 
asfaltiranje vozišča. Hkrati se bodo zaključevala tudi sana-
cijska dela na prekladni konstrukciji, opornikih in temeljih. 
V sklopu rekonstrukcije bo izvedena tudi razširitev priključ-
ne ceste pred nivojskim prehodom z železnico." M. A.

Podnart

Most bo tudi ta konec tedna zaprt

Jesenski del seznanitev za vojaške obveznike je Uprava za 
obrambo Kranj začela s predstavitvijo v Radovljici. 11. in 12. sep-
tember sta bila namenjena za seznanitev fantov, rojenih leta 
1995, z območja občine Radovljice. Zaposleni z Uprave za 
obrambo Kranj so jih v veliki sejni dvorani občinske stavbe se-
znanili z vojaško dolžnostjo v miru in ob neposredni vojni ob-
veznosti in z možnostjo sodelovanja s Slovensko vojsko, so 
sporočili iz Uprave za obrambo Kranj. Seznanitev so popestrili 
plavalki Anja Klinar in Teja Zupan ter pripadnik 132. gorskega 
polka s predstavitvijo vojaške in vojaško gorniške opreme, voja-
ške obveznike pa je pozdravil tudi župan Ciril Globočnik. M. A.

Radovljica

Seznanitev vojaških obveznikov
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                             Z NACIONALNO POKLICNO  
                  KVALIFIKACIJO DO NOVEGA POKLICA  
            in VEČJIH ZAPOSLITVENIH MOŽNOSTI.

       � SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU
   � RAČUNOVODJA � POMOČNIK KUHARJA
� MASER � REFLEKSOTERAPEVT
Izvajanje postopkov za preverjanje 

in potrjevanje znanja za NPK.

Dva oddelka vrtca Lesce sta tudi v prostorih tamkajšnje 
osnovne šole, kjer so eno igralnico uredili kar v pregrajeni 
šolski avli. / Foto: Gorazd Kavčič

Ravnateljica vrtcev Irena Kotnik, župan Ciril Globočnik  
in direktor podjetja Kovinar Gradnje Mirko Krašovec ob 
podpisu pogodbe.

Dovolj prostora za vse
V vrtcu Lesce je trenutno 8 
oddelkov otrok, še dva delu-
jeta v osnovni šoli F. S. Finž-
garja. Na ta način je Vzgojno 
varstveni zavod Radovljica, v 
okviru katerega deluje se-
dem enot, uspel tudi letos v 
skupine sprejeti prav vse pri-
javljene otroke, ki izpolnjuje-
jo starostni pogoj. »V tem 
šolskem letu vrtce obiskuje 
768 otrok, ki so nameščeni  v 
41 oddelkih. Nekaj otrok je 
sicer še na čakalni listi, a to 
so tisti, ki še niso dosegli sta-
rostnega pogoja iz za spre-
jem katerih se bomo dogo-
varjali v prihodnjih mese-
cih,« je pojasnila Kotnikova. 
Skupine ostajajo enako veli-
ke, kot so bile doslej: število 
otrok je določeno z zako-
nom, lokalna skupnost lahko 
določi povečanje za dva otro-
ka na skupino.

Kriza se pri delu ne pozna
Kljub krizi in varčevanju na 
vseh koncih delo še vedno po-
teka tako kot doslej, je zado-
voljna Kotnikova. »Za to gre 
vsekakor zahvala predvsem 
strokovnim delavkam, njiho-

vemu znanju, inovacijam in 
pripravljenosti na izobraževa-
nje, ne le v okviru vrtca.«
Lani so v vrtcih začeli z uva-
janjem drugačne organizaci-
je kot doslej. »Delamo v akti-
vih, preko katerih se še bolj 
povezujemo, povezujemo pa 
se tudi s starši, predvsem na 
področju spodbujanja samo-
stojnosti otrok. Ker se je pra-
ksa izkazala za zelo dobro, s 
to obliko dela nadaljujemo 
tudi v tem šolskem letu. Zdi 
se nam namreč pomembno, 
da v svoje delo čim bolj vklju-
čujemo tudi družine otrok.« 

Obnove je potrebna  
tudi Kropa
Po tem ko so pred dvema le-
toma zgradili nov vrtec na 
Posavcu in je tik pred začet-
kom temeljita obnova vrtca v 
Lescah, je od vseh sedmih 
enot zdaj najbolj potrebna 
sanacija v vrtcu v Kropi, kjer 
so trenutno trije oddelki 
otrok. Drugje, pravi Irena 
Kotnik, je stanje zadovoljivo. 
»V Kamni Gorici smo zame-
njali talne obloge in električ-
no napeljavo, imamo novo 
centralno kurjavo in obnov-
ljeno igrišče. V Kropi bi bila 
najbolj nujna energetska sa-

nacija stavbe, potrebovali bi 
tudi nove talne obloge.«

V Radovljici terasa 
V Radovljici si že nekaj časa 
želijo terase, na katero bi bil 
neposreden izhod iz igralnic 
za  malčke. »Videli bomo, 
kako bo s sredstvi. Letos za-
menjali talne obloge in v 
igralnice napeljali vodo, v ok-
tobru bomo zamenjali še del 
oken, tako da je stroškov kar 
precej. Takoj, ko bomo imeli 
dovolj sredstev, pa se bomo 

seveda lotili tudi terase. Naj-
mlajši jo prav gotovo potrebu-
jejo, saj se še veliko plazijo po 
tleh in asfaltno dvorišče za to 
zares ni najbolj primerno.« 
Na dolgi rok pa razmišljajo o 
telovadnici. Zanjo bi tudi v 
Radovljici potrebovali prizi-
dek, v katerega bi umestili še 
kakšno igralnico pa morda 
pisarne. Uprava vrtca  na-
mreč v stari stavbi, kjer ima 
prostore tudi Center za social-
no delo, verjetno na daljši rok 
ne bo mogla ostati. 

�1. stran

Če bo šlo vse po načrtih, bo že do pomladi zgrajen prizidek 
k vrtcu v Lescah, takoj za tem bodo nadaljevali obnovo 
starega dela stavbe. / Foto: Gorazd Kavčič

Vse nared za gradnjo vrtca 

Marjana Ahačič

Na dnevnem redu prve jesen-
ske seje imajo najprej sklop 
imenovanj: imenovanje člana 
odbora za gospodarstvo, pred-
stavnika občine v svet zavoda 
Psihiatrične bolnišnice Begu-
nje in člana časopisnega sveta 
Deželnih novic, dali pa bodo 
tudi mnenje o kandidatih za 
novega ravnatelja osnovne 
šole Frana Saleškega Finžgar-
ja Begunje.
Odločali bodo še o dveh pro-
storskih dokumentih: o pre-
dlogu odloka o Občinskem 
podrobnem prostorskem na-
črtu Zgornja Dobrava, o pre-
dlogu odloka o Programu 
opremljanja stavbnih ze-
mljišč v območju OPPN za 
stanovanjsko gradnjo Leški 

hrbet. Obravnavali bodo 
osnutek dopolnitev odloka o 
lokalnih gospodarskih javnih 
službah, osnutek odloka o 
prometni ureditvi v starem 
mestnem jedru Radovljice in 
osnutek dopolnitev odloka o 
določitvi javne infrastrukture 
na področju kulture.
Na dnevnem redu je spet 
sklep o soglasju k ceni social-
novarstvene storitve pomoč 
na domu; na zadnji seji pred 
poletjem so svetniki predlaga-
no podražitev zavrnili. Skle-
pali bodo o začetku priprave 
občinskega podrobnega pro-
storskega načrta za rekon-
strukcijo ceste Lesce–Begu-
nje ter obravnavali še polletno 
poročilo o izvrševanju prora-
čuna in poročilo nadzornega 
odbora občine.

Seja občinskega sveta
Po več kot dvomesečnem poletnem premoru 
prihodnjo sredo občinski svet spet začenja delati. 
Svetniki se bodo sestali na 25. redni seji.

TR GO VI NA Z ME TR SKIM BLA GOM
Alp ska 37, Les ce, 
tel.: 04/531-87-57

Delovni čas od 8.00 - 19.00, sobota 8.00 -12.00

Nudimo vam pestro izbiro:
 bombažev  viskoze  lanu  jerseyja   

 blaga za svečane priložnosti

 Poleg naštetega vas čaka velika izbira  
podlog, zadrg, sukancev, gumbov in ostale  

pozamenterije.
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Ministrstvo za kulturo, Zavod za varstvo kulturne dediščine, 
Domplan, d. d., in Občina Radovljica vas vabita

v torek, 1. oktobra 2013, ob 17. uri v dvorano  
Kulturnega doma v Kropi na

DELAVNICO,
ki bo organizirana v okviru izdelave 

KONSERVATORSKEGA NAČRTA ZA  
PRENOVO KROPE (KNP)

Na delavnico vabljeni predvsem krajani Krope in vsi drugi,  
ki soustvarjajo in oblikujejo bogato kulturno dediščino naselja. 
Želimo slišati vaša mnenja in predloge, lahko boste predstavili 
svoje ideje ali probleme. Veseli bomo tudi starih dokumentov, 
fotografij in drugih podatkov.

Do takrat nam še vedno lahko pišete na naslov: Domplan, d. d., 
Mestni trg 20, 4220 Škofja Loka, ali na naslov Zavod za varstvo 
kulturne dediščine Slovenije, Območna enota Kranj, Tomšičeva 
7, 4000 Kranj. Lahko nas tudi pokličete na 04 51 10 831 (Mar-
jeta Mohorič) in 04 280 73 21 (Saša Roškar) ali pošljete e-spo-
ročilo na marjeta.mohoric@domplan.si ali sasa.roskar@zvkds.si. 

Ministrstvo za kulturo 
Zavod za varstvo kulturne dediščine RS

Domplan, d. d.
Občina Radovljica

Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v torek, 8. oktobra pri-
pravlja delavnico, ki je namenjena spoznavanju vloge pisane 
besede v prodajni komunikaciji. Delavnico, ki je brezplačna 
in je namenjena mikro, malim in srednje velikim podjetjem, 
bo vodil strokovnjak s tega področja Blaž Branc. Začela se 
bo ob 10. uri in trajala do 13. ure, kot ponavadi v prostorih 
RAGOR-ja na Jesenicah. M. A.

Radovljica, Jesenice

Brezplačna delavnica za podjetnike
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Marjana Ahačič

»Svetovni dan hospica in 
paliativne oskrbe, ki ga pra-
znujemo vsako leto na dru-
go soboto v oktobru, pove-
zuje in navdihuje ljudi v 
več kot sedemdesetih drža-
vah po vsem svetu. Skupaj 
z Glasovi za hospic, ki je 
hkratni val ozaveščanja s 
prireditvami, organizirani-
mi dogodki, kot so koncer-
ti, gledališki večeri, govorje-
na beseda, se z namenom 
zbiranja finančnih sredstev 
in zavedanja pomena ho-
spica in paliativne oskrbe 
širi filozofija hospica, mre-
ža podpornih članov, sode-
lavcev in uporabnikov v 
oskrbi in podpori ob hudi 
bolezni in žalosti, izobraže-
vanju, prostovoljstvu,« so 

sporočili z gorenjskega 
druš tva Hospic. 
Svetovni dan hospica bodo 
tako tudi na Gorenjskem 
zaznamovali v soboto, 12. 
oktobra, ko se bo gorenjski 
del vseslovenskega pohoda 
začel ob 10. uri v Podnartu. 
Trikilometrski pohod bo vo-
dil do Prezrenj, nato pa 
bodo pohodniki odšli v Kul-
turni dom Podnart, kjer jih 
bodo pričakali učenci po-
družnične Osnovne šole 
Ovsiše s folklornim in pev-
skim nastopom ter razstavo 
risb na temo Dodajmo dne-
vom življenje. 
Namesto štartnine za po-
hod so dobrodošli prosto-
voljni prispevki za delova-
nje območnega odbora Go-
renjska, še sporočajo orga-
nizatorji.

Pohod ob svetovnem 
dnevu hospica 
Tema letošnjega svetovnega dneva hospica in 
paliativne oskrbe je Doseči univerzalno pokritost 
hospica in paliativne oskrbe, moto pa Razblinimo 
mite. Svetovni dan bodo na Gorenjskem 
zaznamovali v soboto, 12. oktobra, s pohodom 
od Podnarta do Prezrenj.

Tjaša Kržišnik

Sanacija vključuje izvedbo 
novega kamnitega zidu pred 
obstoječim, ureditev brežine 
in struge potoka na odseku 
sanacije ter obnova cestišča 
z ureditvijo odvodnjavanja 
površinske in zaledne vode. 
»Gradnja podpornega zidu 
je bila nujna. Obstoječi pod-
porni zid iz kamnitih kva-
drov in betona v dolžini 36 
metrov je bil v slabem sta-
nju. Vozišče na območju 
zidu je bilo posedeno. V 
osrednjem delu je bil zid v 
zgornjem delu že porušen, v 
spodnjem delu pa izbočen 
do višine 2,5 metra. Voda je 
na več mestih dno struge 

poglobila pod temeljem 
zidu. Odvodnjavanje povr-
šinske vode na območju 
zidu je bilo neurejeno, voda 
se je prelivala prek beton-
skega venca in zidu v potok 
oziroma zastajala na obmo-
čju posedenega cestišča,« je 
o sanaciji nevarnega cestne-
ga odseka povedala Helena 
Petrina z Direkcije RS za 
ceste. Trenutno je za var-
nost prometa in pešcev po-
skrbljeno v skladu s potrje-
nim elaboratom začasne 
prometne ureditve, v času 
obnove cestišča pa je po be-
sedah Petrinove izvedena 
polovična zapora ceste z iz-
meničnim usmerjanjem 
prometa s semaforjem.

V Kropi gradijo  
podporni zid
Sredi julija so na najbolj prometni cesti v Kropi 
začeli graditi podporni zid. Izvajalec, Gorenjska 
gradbena družba, d. d., naj bi dela v višini 157 
tisoč evrov končal do konca oktobra. 

Gradnja podpornega zidu je bila nujna, saj se je vozišče 
na tem delu že močno posedlo.

Valerija Keršič

Tiskarna knjigoveznica Ra-
dovljica letos praznuje pet-
deset let delovanja. Podjetje 
je bilo ustanovljeno 10. ok-
tobra 1963, prvi zametki pa 
so nastali že leto prej, ko je 
bil devetčlanski kolektiv ta-
kratnega obrata knjigove-
znice del obratovne enote 
Državne založbe Slovenije. 
Kasneje so se odločili za sa-
mostojno pot. Dejavnost so 
opravljali v Lerhovi hiši v 
Radovljici, kjer je pred dru-
go svetovno vojno deloval 
knjigoveški obrtnik Franc 
Lerh. Knjigoveznico je prvo 
leto vodil Simon Mihelič, od 
leta 1964 dalje pa Jože Po-
ljanec, ki je podjetje uspe-
šno vodil do svoje upokoji-
tve leta 1993. 
Podjetje je ob ustanovitvi 
imelo le tiskarski stroj na 
ročni pogon, rezalni stroj in 
najnujnejše naprave za izde-
lovanje razglednic. Iz skro-
mnih začetkov ter majhnih 
prostorov v starem delu Ra-
dovljice se je podjetje iz leta 
v leto tehnološko razvijalo, 
saj je po letu 1990 prešlo na 
offset tisk, in povečevalo šte-
vilo zaposlenih. Prostorska 
stiska in denacionalizacijski 
zahtevki so bili leta 1991 ra-
zlog za selitev v sedanjo 
stavbo. Prostore vojašnice v 
Radovljici so najprej najeli, 
nato pa od Ministrstva za 

obrambo odkupili stavbo s 
skladiščnimi prostori in 
dvoriščem in jo prilagodili 
osnovni dejavnosti. 
V začetku devetdesetih je 
vodenje podjetja prevzel dol-
goletni sodelavec Ljubo Haj-
dinjak. Lastniki podjetja so 
postali takratni zaposleni, 
delež zunanjih skladov pa je 
podjetje odkupilo kot lastni 
delež. Pričeli so vlagati v 
tehnično opremo, posledič-
no se je zmanjšalo število 
zaposlenih. Sredi ustvarjal-
nega dela je nenadna smrt 
direktorja prizadela vse za-
poslene. Dodatne težave je 
podjetju povzročila gospo-
darska kriza. »Kljub vsemu 
sledimo smernicam, posta-
vljenim že pred leti, to je is-
kanje novih tržnih niš in 

vlaganje v tehnologijo in za-
poslene. Uspešno obnavlja-
mo presojo kakovosti ISO 
9001. Nekaj naših naročni-
kov je iz tujine, zaradi zapr-
tja podjetij v občini in bližnji 
okolici sodelujemo s podje-
tji v Ljubljani in okolici,« je 
povedala pravi direktorica 
Ana Kolman.
V Tiskarni knjigoveznici Ra-
dovljica je trenutno zaposle-
nih 32 delavcev. Tiskarna 
ima svoj repro studio z mo-
dernimi programi, možnost 
grafičnega oblikovanja in 
digitalnega tiska, poudarek 
pa je še vedno na offset tisku 
in knjigoveštvu z raznimi 
dodelavami.
Ena od večjih investicij v le-
tošnjem letu je bil nakup 
štiribarvnega tiskarskega 

stroja za tisk formata B1. 
»Glede na trenutno situaci-
jo, si vsi želimo, da bi uspe-
šno sodelovali s poslovnimi 
partnerji, ohranili delovna 
mesta in tako kot do zdaj re-
dno prejemali osebne do-
hodke in poravnali dolgove 
dobaviteljem. Vse to bo mo-
žno doseči tudi z razumeva-
njem in sodelovanjem bli-
žnjih podjetij ter javnimi 
službami, kar včasih pogre-
šamo. Zahvaljujemo se 
vsem sosednjim podjetjem 
za prijetno sobivanje in 
vsem poslovnim partner-
jem, ki ostajajo zvesti Ti-
skarni knjigoveznici Rado-
vljica in so nam omogočili, 
da se tiskarski stroji v Pred-
trgu še vedno vrtijo,« je še 
dejala Kolmanova.

Pol stoletja Tiskarne 
knjigoveznice Radovljica 
Podjetje je bilo ustanovljeno 10. oktobra 1963. Zdaj je v Tiskarni knjigoveznici Radovljica zaposlenih 
32 delavcev. Iščejo nove tržne niše, vlagajo v tehnologijo in zaposlene. 

Pred dvajsetimi leti se je Tiskarna knjigoveznica Radovljica z Linhartovega trga preselila v 
prostore nekdanje vojašnice v Predtrgu.

Marjana Ahačič

»Več kot petdesetglava čre-
da se prosto pase po gozdo-
vih celotne doline Drage. Pri 
tem dela škodo v gozdovih, 
in kar je še huje, s svojimi 
iztrebki in urinom onesna-
žuje vodo neposredno na 
zajetju in daleč gorvodno po 

strugi potoka Begunjščice. 
Posledica je seveda bakterio-
loška onesnaženost vode. In 
namesto da bi inšpekcije 
ukrepale proti kršitelju, so 
raje upravljavcu vodnega 
vira izdale odločbo o obve-
znem kloriranju vode. Ko 
človek pogleda seznam pri-
stojnih nadzornih organov 

– inšpekcij ter drugih pri-
stojnih, ki bi lahko oziroma 
bi morale kaj storiti, se zgro-
zi nad dolgim seznamom 
neučinkovitih administra-
torjev,« opozarja Avsenek.
»Krave se veselo sprehajajo 
po Dragi, spuščajo svoje ba-
rete v našo pitno vodo, uni-
čujejo gozdno mladje in in-
frastrukturo. Gre za domačo 
živino s pašnika Ledena tra-
ta v lasti Agrarne skupnosti 
Begunje, ki jo pastirji name-
noma izpuščajo s pašnika 
zaradi popašenosti travnih 
površin – očitno je živine 
preveč. Nedopustno, skraj-
no neodgovorno in kaznivo 
je dejanje onesnaževanje 
vira pitne vode v dolini Dra-
ga,« je medije in pristojne 
službe opozoril domačin 
Andrej Avsenek.
Predsednik Agrarne skupno-
sti Begunje Jože Hrovat pra-
vi, da ni tako. »V Dragi se od 
15. maja do predvidoma 1. 
oktobra pase manj kot petde-
set glav živine, kar je v skla-

du z dovoljeno obtežitvijo. 
Seveda se zgodi, da katera od 
krav včasih uide prek ograje, 
ampak to so izjemni primeri, 
ne pa načrtna dejanja,« zago-
tavlja. Tudi na Komunali Ra-
dovljica zagotavljajo, da ni 
skrbi za kakovost pitne vode. 
»Najožji vodovarstveni pas 
vodnega vira Draga je zava-
rovan z varovalno ograjo, ki 
fizično preprečuje dostop do 
ožjega vodovarstvenega ob-
močja,« pojasnjujejo in do-
dajajo, da vodo iz zajetja Dra-
ga sicer redno dezinficirajo 
od leta od leta 2007. »Ukrep 
minimalne preventivne dez-
infekcije je bil na vodnem 
viru uveden zaradi občasnih 
poslabšanj mikrobioloških 
preizkusov pitne vode, ki so 
bila značilna ob znatnejših 
padavinah in s tem poveča-
nim vplivom površinske 
vode. V tem obdobju rezulta-
ti vzorčenja niso pokazali 
drugih vplivov na kakovost 
vode,« še pojasnjujejo na Ko-
munali.

Zaskrbljeni za kakovost vode
V Dragi nad Begunjami se vse poletje pase nekaj manj kot 50 glav živine. Domačine skrbi, da govedo, 
ki rado uide z ograjenega pašnika, z iztrebki onesnažuje pitno vodo, katere zajetje je prav v Dragi. 

V Dragi se od pomladi do jeseni pase živina.
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Pokli�ite nas!  

Pomagali vam bomo.

Ali verjamete, 
da je lahko takšna tudi notranjost vašega prenosnika? 
�e vam ra�unalnik dela po�asi, blokira, se greje, je 

glasen, potem je zagotovo potreben �iš�enja prahu ali 
virusov. Zunanji ventilatorji problem pregrevanja rešijo 

samo za�asno. �iš�enje pa prepre�i hujše okvare. 

Ugodna ponudba�
za �iš�enje prenosnega ra�unalnika in protivirusni pregled! Samo 45,75€!
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Marjana Ahačič

Posebej živahno je bilo v so-
boto, 6. septembra, ko je do-
gajanje pod staro lipo privabi-
lo številne obiskovalce od bli-
zu in daleč. V središču kraja 
so namreč tudi letos postavili 
klopi s slikarskim potrebšči-
nami in predvsem najmlaj-
šim ponudili možnost likov-
nega ustvarjanja. »Zadovoljni 
smo, ker se je prireditve ude-
ležilo veliko mladih družin; 
tu imajo priložnost, da pod 
vodstvom mentorjev ustvarja-
jo skupaj,« je povedala pred-
sednica turističnega in kul-
turnega društva Kamna Gori-
ca Tea Beton. Zadovoljna je, 
ker na prireditve, ki jih pri-
pravljajo, poleg številnih do-
mačinov in obiskovalcev od 
drugod radi pridejo tudi mla-
di, ki so se izselili iz Kamne 
Gorice in ustvarili družine 
drugje. Prireditve, kakršni so 
Langusovi dnevi, decembrsko 
božično prepevanje in zgo-
dnjepomladansko spuščanje 
barčic, jih pritegnejo iz leta v 
leto več. 
Tradicionalno so prišli tudi 
slikarji – nekateri s stojali in 
praznimi platni pod pazduho, 
drugi kar s slikami za na raz-
stavo. Sobotno dogajanje so 
zaključili športno: s tekom in 
pohodom iz Radovljice v Ka-
mno Gorico ter pohodom do 
t. i. moške vode, ki ga je pri-

pravila krajevna organizacija 
Rdečega križa. "Vesela sem, 
da se mladi in stari družijo pa 
da je tako pri nas pravzaprav 
vse leto, saj je prav lani ureje-
no otroško igrišče postalo 
pravi center dogajanja v kra-
ju."
Zaključna prireditev letošnjih 
Langusovih dni je bila prej-
šnjo soboto, ko se je pod va-
ško lipo predstavil domači 
pevski zbor Lipnica s prijatelji 
in ko so podelili tudi krajevna 
priznanja. Letos so jih prejeli 
Irena Kapus, Janez Smrekar 
in Mešani pevski zbor Lipni-
ca, ki ga vodi Metka Soklič.

Dan, ko se vrnejo družine
V Kamni Gorici so v prvi polovici septembra pripravili niz prireditev, povezanih v Langusove dneve, 
posvečenih spominu na rojaka, v Kamni Gorici rojenega slikarja Matevža Langusa. 

Dan za druženje mladih in starih

Tea Beton na novi klopi, ki so jo postavili pri lipi sredi vasi.

Slikarja Anka Mrzidovšek in Tone Kavčič, navdušena nad 
vsem lepim, kar ponuja Kamna Gorica.

Peter Kolman

Dvodnevni program, ki ga 
pripravlja Turistično druš-
tvo Mošnje, bo potekal 20. 
in 21. septembra v kultur-
nem domu v Mošnjah in 
pred njim. V petek dopol-
dne bodo potekale slikarske 
delavnice pod vodstvom sli-
karke Anje Bunderla, ob 18. 
uri bo predstavitev slikarke v 
besedi in sliki s kulturnim 
programom ob ogledu raz-

stave učencev domače šole 
ter druženjem po razstavi. V 
soboto pa si boste po 13. uri 
lahko ogledali in poskusili 
izvirne domače jedi, dogaja-
nje pa bodo popestrili z na-
stopom mažoretk ter prika-
zom kmečkih opravil. 
Kot pravi predsednica druš-
tva Damjana Pangerc, so ti 
dnevi namenjeni krajanom, 
da predstavijo mlajši gene-
raciji in širši okolici običaje 
in kulturo svojih prednikov. 

S takšnimi prireditvami naj 
bi mlajša generacija laže de-
lovala naprej in se predstav-
ljala obiskovalcem.
Glavne dejavnosti turističnega 
društva so trije dogodki. Poleg 
Mošenjskih dnevov pripravijo 
v marcu razstavo velikonočnih 
izdelkov, ob zaključku šolske-
ga leta pa se s prireditvijo O 
kresi se dan obesi v Villi Rusti-
ci predstavi gledališka skupina 
ter otroci osnovne šole z zna-
njem plesa in petja. 

Vse leto pa so glavne turi-
stične točke v kraju arheolo-
ška pot do Ville Rustice, 
krajevni muzej, cerkev in 
pred kratkim znova odprta 
restavracija Podvin, s kate-
ro dobro sodelujejo in se bo 
letos tudi prvič predstavila 
na Mošenjskih dnevih z do-
mačo kuhinjo. Letošnja no-
vost je bil tudi Hop on – 
Hop offbus, ki je v kraj pri-
peljal več obiskovalcev. Kot 
pravi predsednica, si je ar-
heološko pot in Villo Rusti-
co mogoče ogledati tudi s 
strokovno usposobljenim 
vodičem, s pomočjo Kranj-
skega muzeja in Judite Lux 
pa so izdali prve zgibanke o 
Villi Rustici, kar je še razlog 
več, da obiščete Mošnje in 
okolico.

Mošenjski dnevi
Mošnjani tudi letos vabijo na tradicionalno prireditev, s katero  
predstavljajo običaje in kulturo svojih prednikov. 

Aleš, zadovoljen s svojo umetnino.

Marjana Ahačič

»Lansko leto je zaradi sa-
momora umrlo 443 ljudi, 
mnogi od njih so trpeli za 
duševno boleznijo, vendar 
niso poiskali pravočasne in 
primerne pomoči. Temu 
največkrat botruje stigmati-
zacija, ki posameznika od-
vrne od tega, da bi poiskal 
pomoč in spregovoril o svo-
jih težavah,« opozarjajo na 
združenju za duševno 
zdravje ŠENT, kjer z različ-
nimi aktivnostmi vse leto 
delujejo proti stigmatizaciji 
in diskriminaciji, izločanju 
ljudi z duševnimi motnja-
mi.
»Splošno znano je, da le 
manjšina tistih, ki bi potre-
bovali pomoč zaradi mo-
tenj v duševnem zdravju, to 
tudi poišče. Strah pred 
označenjem je še vedno 
prevelik. Slovenija je majh-
na in skoraj vsi se poznamo 
med seboj. Posledice ozna-
čenja z diagnozo duševne 
bolezni so nerazumevanje, 
izogibanje, osamljenost, 
brezposelnost in odrinje-

nost na socialni rob. Ljudje 
ne želijo biti člani skupine, 
ki je izločena, zato svoje te-
žave skrivajo ne le pred tuj-
ci, temveč tudi pred ožjimi 
ali daljnimi družinskimi 
člani. Breme težav, ki jih 
ne moremo deliti, pa nas 
lahko pahne čez rob. Samo-
mor se ne zgodi v praznem 
prostoru, temveč v družbi, 
ki ne sprejme različnosti, 
bolečin in manjših zmo-
žnosti,« še opozarjajo v 
ŠENT-u. 
»Izrednega pomena je kon-
stantno govoriti o duševni 
bolezni in o oblikah pomo-
či, ki so na voljo. Tako bodo 
pomoči potrebni in vsi dru-
gi spoznali, da je duševna 
bolezen kot vsaka druga, 
torej prej ko poiščemo stro-
kovno pomoč, hitreje se 
bomo pozdravili. Družba se 
mora tudi zavedati, da lah-
ko zboli prav vsak in da to 
ni njegova krivda. Ker je sti-
gma glavni vzrok večine te-
žav, bi letošnji dan prepre-
čevanja sklenili z mislijo: 
»Govori, ozaveščaj, prepre-
čuj!« 

Svetovni dan 
preprečevanja samomora
Deseti september – svetovni dan preprečevanja 
samomora je letos potekal pod geslom Stigma: 
Pomembna ovira pri preprečevanju samomora. 

akust i čno

FOLKLORNA SKUPINA SAVA
Celovečerni koncert z gosti

21.9. ob 20.30 uri

20.9. ob 20.30 uri

Vstopnice so na voljo na prodajnih mestih Eventim in v Kranjski hiši. 
Všečkajte našo Facebook stran, kjer bomo razdelili nekaj vstopnic.

Pokličite 04 201 42 41  
ali pišite na: narocnine@g-glas.si
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Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa
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Krajevne novice

Marjana Ahačič

Kulturno prosvetnemu dru-
štvu Jelovca Lancovo je tudi 
letos uspelo pripraviti prire-
ditev Venerina pot na Pu-
stem gradu. Tokrat je bilo 
organizatorjem, Kulturno 
prosvetnemu društvu Jelov-
ca Lancovo, vreme naklonje-
no, tako da so prireditev lah-
ko pripravili na čarobnem 
Pustem gradu nad Lanco-
vim. 
Fanfare so naznanile pri-
hod srednjeveških konjeni-
kov na grad, kjer so si obi-
skovalci lahko ogledali me-

čevanje vitezov, srednjeve-
ške plese, osrednji del pri-
reditve pa je pripravila 
dramska skupina kulturno 
prosvetnega društva Jelovca 
Lancovo, in sicer grajsko 
komedijo z naslovom Oh, ti 
grajski, avtorice Polone 
Škrinjar. »Zadovoljen sem, 
da je prireditev privabila ve-
liko gledalcev, ki so bili nav-
dušeni nad dogodkom. Po-
sebej vesel pa sem, da prire-
ditev vsako leto privablja 
nove obraze, in to vse več 
mladih,« je zadovoljen 
predsednik KPD Jelovca 
Lancovo Miloš Pogačnik.

Vitezi prebudili 
Pusti grad
Žvenket mečev in udarci kopit srednjeveških 
konjenikov so prvo soboto v septembru spet iz 
sna prebudili Pusti grad.

Marjana Ahačič

Uredili so ga ob nogome-
tnem igrišču, veliko je petsto 
kvadratnih metrov, na njem 
je postavljenih deset igral, 
klop in koš za smeti. Pred žo-
gami s sosednjega športnega 
igrišča je zavarovano z mrežo 
in ograjeno. Za investicijo, 
vredno 35 tisoč evrov, so pri-
dobili sredstva iz programa 
Leader, Evropskega sklada za 
razvoj podeželja, domačini pa 
so pri urejanju prostora, kjer 
se bodo igrali njihovi najmlaj-
ši, opravili tudi kar 1300 ur 
prostovoljnega dela. 
»Krajevna skupnost se je več 
let trudila, da se tudi v Ljub-
nem postavi igrišče, name-
njeno najmlajšim. Zadovolj-
ni smo, da se je zdaj to tudi 
zgodilo. Pobudo, da se po 
vseh krajevnih skupnostih v 
občini zgradi mreža otroških 
igrišč, je že decembra 2010 
dal Gorazd Fajfar. Najprej 
smo se pogovarjali o tem, da 
bi bilo igrišče za gasilskim 
domom, a te lokacije prostor-
ski red ne dopušča. Zdaj 
smo ga umestili tu, kjer smo 
ga v osnovi tudi načrtovali: 
tik ob nogometnem igrišču, 
in tako kraju in življenju v 
njem dodali novo vrednost,« 
je bil zadovoljen predsednik 
sveta krajevne skupnosti 
Brane Fajfar.
Kot je poudaril vodja projekta 
Gorazd Fajfar, jim je pri ure-

janju igrišča pomagala tudi 
Gorenjska gradbena družba, 
saj je bilo treba urediti dovo-
zno pot, ki igrišče povezuje z 
nekaj oddaljenim centrom 
vasi, ter s kar 450 tonami utr-
diti teren, na katerega so po-
stavili igrala. 
Župan Ciril Globočnik, ki je 
skupaj s predsednikom sve-
ta KS Ljubno Branetom 
Fajfarjem in Gorazdom 
Fajfarem prerezal vrvico na 
vratih novega igrišča, pa je 
obljubil, da bodo, če bo vre-
me primerno, že to jesen, 
sicer pa spomladi, začeli še 
obnavljati otroško igrišče na 
Posavcu.

Novo otroško igrišče v Ljubnem
V začetku septembra so v Ljubnem tudi uradno predali namenu novo otroško igrišče. 

Predsednik sveta KS Brane Fajfar, župan Ciril Globočnik in 
Gorazd Fajfar so prerezali trak.

Na otroškem igrišču, velikem petsto kvadratnih metrov, je postavljenih deset igral, klop in 
koš za smeti. Uredili so tudi dostopno pot do njega.

Marjana Ahačič

»Naša ulica se imenuje po 
slikarju Matevžu Langusu, 
ki se je 9. septembra rodil v 
Kamni Gorici. Leta 2009 je 
med prebivalci Langusove 
ulice vzklila ideja o izvedbi 
družinsko-rekreativnega 
teka in pohoda ter druženja 

staroselcev in novoselcev. 
Letos smo se zbrali že petič 
in naše srečanje preimeno-
vali v Langusovo gibanico, 
saj sta osnovna elementa, ki 
nas družita, gibanje in sla-
dica – po angleško moving 
cake,« idejo, ki je že pred 
petimi leti naletela na sko-
raj nepričakovano velik in 

topel odziv, pojasnjuje po-
budnik in organizator dru-
ženja v Langusovi ulici v 
Radovljiški, »novoselec« 
Simon Zore. 
Tudi letos so pripravili pe-
ster nabor aktivnosti, ki so 
se jih lahko udeležili prebi-
valci ulice: pohod prek Fu-
ksove brvi do rojstne hiše 

Matevža Langusa v Kamni 
Gorici za tiste, ki radi hodi-
jo, tek po isti trasi za tiste, 
ki radi tečejo, in tekmova-
nje za naj sladico za tiste, 
ki raje pečejo kot hodijo in 
tečejo.
Otroci so pod vodstvom li-
kovne pedagoginje Biserke 
Mertelj risali, se pomerili v 
orientacijskem pohodu 
trojk in mini Langusovem 
teku. Večer so posvetili ve-
selemu druženju. 

Tradicionalna Langusova gibanica
Videti je, da so po letih umikanja v svoje domove ljudje vendarle spet začutili potrebo po druženju.  
V manjših krajih prirejajo vaške igre, v urbanem naselju pa – gibanico.

Zmago na tekmovanju za 
naj Langusovo sladico z 
imenom Niokela si je letos 
prikuhal mojster Nik 
Potokar.

Športnega dela prireditve se je udeležilo 18 tekačev in 16 pohodnikov, večernega pa skoraj 
sto prebivalcev Langusove ulice.

Svetovalna središča za izobraževanje odraslih in Andrago-
ški center Slovenije tudi letos, že deveto leto zapored, pri-
pravljata Dneve slovenskih svetovalnih središč. Glavni na-
men prireditve je informiranje odraslih o možnostih izo-
braževanja in učenja. Tako so v leškem Mercatorju v sobo-
to popoldne na stojnicah predstavili informativno-sveto-
valno dejavnost ter ponudbo formalnih in neformalnih iz-
obraževalnih programov v našem okolju. S prireditvami, ki 
so letos potekale na 14 mestih po vsej Sloveniji, so želeli 
ljudem približati svetovalna središča, hkrati pa promovira-
ti učenje in izobraževanje ter motivirati odrasle za vključe-
vanje tako v formalne kot v neformalne izobraževalne pro-
grame, so sporočili z Andragoškega centra Slovenije. Tudi 
letos so pripravili časopis Info-ISIO 2012–2013, v katerem 
so predstavljene različne možnosti izobraževanja in uče-
nja odraslih: novosti v formalnem in neformalnem izobra-
ževanju odraslih, možnosti priznavanja in vrednotenja 
predhodno pridobljenega znanja, svetovalna podpora in 
pomoč odraslim pred in med potekom izobraževanja ter 
možnostim sofinanciranja izobraževanja. M. A.

Radovljica

O možnostih izobraževanja odraslih
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Čeprav je Andrej 

Kokot s pesniškim 

prvencem v višji 

starostni skupini, 

za njegove pesmi 

velja: “So aktualne 

za ta čas in družbene 

razmere, pa tudi 

univerzalne, njihova 

življenjska doba 

je večna.” Ena za 

pokušino: 
 
O politiku

Nekdo ti je vrgel 

resnico v obraz. kako 

te je zabolelo!? celo 

brez razbitih zob.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena pesniške zbirke je 15 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Marjana Ahačič

Te je imeniten uspeh na 
maturi presenetil ali si na 
rezultate čakal z gotovostjo 
človeka, ki ve, koliko je vre-
dno njegovo znanje?
»Mislim, da bi bilo najbolj 
pravilno reči, da sem uspeh 
pričakoval, vendar nikakor 
ne takšnega. Za sprejem na 
šestletni program medicine 
na University College Lon-
don (UCL) sem potreboval 
38 od 45 možnih točk, tako 
da sem nekako ciljal na 38 
do 40 točk. Doseženih 42 
točk me je popolnoma pre-
senetilo, ker kljub vložene-
mu delu pri nekaterih pred-
metih nisem imel najboljše-
ga občutka, predvsem zaradi 
relativne zahtevnosti določe-
nih izpitnih pol (v primerja-
vi s prejšnjimi leti).«

Si se na maturo posebej in-
tenzivno pripravljal ali si v 
tednih pred zrelostnim izpi-
tom, kot so mu rekli včasih, 
zgolj ponovil tisto, kar si se 
tako ali tako že naučil v šti-
rih letih srednje šole?
»Mednarodna matura je za-
snovana tako, da dijaka sko-
raj prisili v sprotno delo - pri 
vsakem predmetu je 25 - 50 
odstotkov končne ocene od-
visne od izdelkov, oddanih 
pred samo maturo. Ustne 
izpite smo imeli že v začet-
ku leta 2013, veliko pa je 
tudi različnih pisnih izdel-
kov (raziskovalne naloge, 
poročila o laboratorijskih va-
jah, eseji itd.), ki se oddajajo 
skozi ves četrti letnik. Vsee-
no pa je bila količina snovi v 
dveh letih, kolikor program 
traja, res ogromna, tako da 
sem zadnje tri mesece pred 
maturo namenil skoraj iz-
ključno učenju in nato po-
navljanju. Že sam pregled 
vsega materiala mi je vzel 
skoraj en teden, in takrat 
sem tudi dobil občutek, da 
sem si za pripravo vzel pre-
malo časa. Vendar pa sem 
se z dobro organizacijo in 
precej neprespanih noči 
prebil skozi vseh 15 izpitnih 
pol in na koncu presegel 
svoja pričakovanja.«

Kaj najbolj šteje pri uspehu v 
šoli – nadarjenost, pridnost, 
razmere doma, v šoli?
»Vse naštete stvari zagotovo 
igrajo vlogo pri uspehu. Če-
prav je v največji meri za 
svoj uspeh odgovoren dijak 
sam, lahko precej vplivajo 
tudi razmere doma in v šoli. 
Sam se moram zagotovo za-
hvaliti profesorjem, ki so se 
za dijake neizmerno trudili 
in nam skušali čim bolj olaj-
šati naporno pot, pa tudi 

svojim staršem, ki so v me-
secih pred maturo verjetno 
skoraj pozabili, da obstajam, 
ker sem iz sobe večinoma 
prihajal samo na kosilo. Po-
leg tega pa menim, da je 
zelo pomembna tudi moti-
vacija: treba si je zadati cilj 
in ga skušati na vsak način 
doseči.«

Kako si doživljal gimnazijo? 
Kaj bi svetoval dijakom, ki 
so septembra prvič sedli v 
šolske klopi?
»Način dela v splošni gimna-
ziji mi ni bil pisan na kožo, 
prav tako ne nekateri obvezni 
predmeti, ki me niso zanima-
li. Čeprav je ena izmed glav-
nih značilnosti splošne gim-
nazije prav široka splošna iz-
obrazba, je način dela po 
mojem mnenju nekoliko 
zgrešen. Polnjenje glave s su-
hoparnimi dejstvi, letnicami 
in podatki ni produktivno, še 
posebej ker dvomim, da ob-
staja dijak, ki ga zanimajo 
prav vsi od 13 obveznih pred-
metov. Poleg tega je vsak 
predmet na urniku le dvakrat 
ali trikrat na teden, tako da je 
obseg snovi sicer širok, nika-
kor pa ne globok. Po prehodu 
na mednarodno maturo v tre-
tjem letniku se je količina 
zahtevanega truda sicer obču-
tno povečala, predmetov pa 
smo imeli le šest in od tega 
smo si tri lahko izbrali sami. 
V snov smo se pri urah lahko 
bolj poglobili, pridobljeno 
znanje pa je bilo zanimivo in 
dejansko koristno. Poleg zna-
nja pa so moja gimnazijska 
leta seveda močno zaznamo-
vala tudi vsa nova prijateljstva 
in druge edinstvene izkušnje, 
zato bom nanje vedno gledal 
pozitivno.«

Predstavljam si, da mlad 
človek, ki se odloči za dokaj 
zahtevno šolanje na kranjski 
gimnaziji pa še za mednaro-
dno maturo povrh, že v 
zgod nji mladosti natančno 
ve, kaj hoče početi v življe-
nju. Se motim? Si že v zad-
njih razredih osnovne šole 
vedel, kaj si želiš, kaj hočeš? 
Si bil tako zelo uspešen tudi 
kot osnovnošolec?
»Gimnazijo sem med dru-
gim izbral prav zato, ker 
proti koncu osnovne šole še 
nisem bil prepričan o svojih 
ambicijah. Gimnazija Kranj 
se je zdela očitna izbira, saj 
sem vedel, da mi bo na poti 
proti študiju še najbolj kori-
stila, ne glede na izbrano 
področje.«

Od kod želja po medicini? 
Zakaj si se odločil za študij v 
tujini, zakaj ravno za Lon-
don? 
»V prvih dveh letih gimna-
zije sta me najbolj fascini-
rali biologija in kemija, 
tako da sem vedel, da želim 
delati nekaj na tem podro-
čju. Zdelo pa se mi je, da bi 
se dela npr. v kakem labora-
toriju na neki točki naveli-
čal, zato sem prišel do skle-
pa, da je medicina zame 
najboljša izbira, saj je zara-
di stika z ljudmi precej bolj 
dinamična. Za študij v Veli-
ki Britaniji sem se odločil 
predvsem zato, ker mi bolj 
ugaja tamkajšnji sistem 
medicinske izobrazbe, del-
no pa tudi zaradi drugačne-
ga načina življenja. Od tod 
tudi odločitev za London – 
najbolj namreč uživam v 
vrvežu in raznolikosti vele-
mest. Fascinira me pisana 
mešanica ljudi z zelo različ-

nimi ozadji, iz različnih 
kultur.«

Je bila konkurenca huda? 
Kako je s štipendijami? 
Predstavlja šolanje in biva-
nje v Londonu za družino 
tudi velik finančni zalogaj?
»Dobro sliko o konkurenci 
naslikajo že številke: od 
vseh prijavljenih kandida-
tov je na obvezen osebni 
razgovor povabljena pribli-
žno tretjina, tretjina teh pa 
je na koncu tudi sprejetih. 
Ker je večina kandidatov 
akademsko zelo uspešna, je 
v Veliki Britaniji precej bolj 
pomembna osebnost, zato 
so razgovori obvezni, ključ 
do uspeha pa je izstopanje 
med vrstniki s podobno vi-
sokimi ocenami. Velika Bri-
tanija vsem državljanom 
Evropske unije ponuja kre-
dit, ki pokrije celotno šolni-
no, ki sicer povsod po An-
gliji znaša devet tisoč bri-
tanskih funtov letno, ne 
glede na smer študija. Sred-
stva študent vrne po konča-
nem študiju, vendar le, če 
ima letno plačo višjo od 21 
tisoč funtov. Ta sistem se 
mi zdi odličen, saj od štu-
denta zahteva še dodatno 
predanost, hkrati pa manj 
premožnim ne onemogoča 
šolanja. Drugače je s stroški 
bivanja, ki so v Veliki Brita-
niji, še posebej pa v Londo-
nu, precej višji kot pri nas.«

Koliko časa boš ostal tam, že 
razmišljaš o tem, da morda 
odhajaš za vedno?
»Šest let je kar veliko časa in 
ne predstavljam si, kakšne 
bodo razmere po koncu štu-
dija. Seveda obstaja mo-
žnost, da se bom tudi zapo-
slil v Angliji, saj je prehod 
na prakso in kasneje specia-
lizacijo dokaj preprost. Oce-
njujem tudi, da je tamkaj-
šnji zaposlitveni trg vsaj ne-
koliko boljši od domačega.«

Kako vidiš svet okoli sebe? 
Domači kraj, Radovljico, 
Gorenjsko, Slovenijo? Ti je 
žal, da ti ne ponuja več prilo-
žnosti?
»To okolje se mi zdi edin-
stveno. V nekaterih pogle-
dih boljše, v nekaterih slab-
še od okolja, v katerem bom 
preživel večino svojega časa 
kot študent. Čeprav sem na 
domačo okolico navezan, 
pa ne morem reči, da mi je 
žal. Izjemno vesel sem, da 
se mi je uspelo prebiti na 
tako priznano univerzo v 
enem izmed mojih najljub-
ših evropskih mest, in zelo 
dvomim, da bi se v nekoliko 
drugačnih razmerah odločil 
drugače.«

Postaviš si cilj in se 
trudiš, da bi ga dosegel
Srednješolci so že sedli v šolske klopi, kmalu se začenja tudi novo študijsko leto. Tudi za Grega 
Pogačnika iz Begunj, zlatega maturanta, ki je v sredo odletel v London. Tam bo na University College 
London prihodnjih šest let študiral medicino.

Grega Pogačnik / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Eden najboljših ul-
tramaratoncev na svetu Du-
šan Mravlje se je ob zaključ-
ku kariere odločil, da svoje 
spomine in izkušnje zapiše v 
knjigi, ki nosi zgovoren na-
slov Tek – moja norost. Knji-
ga je nastajala v zadnjem 
letu, pri njenem nastajanju 
pa je Dušanu pomagal novi-
nar Boštjan Fon, ki je njego-
ve zapiske o več kot tridese-
tletni tekaški karieri zbral 
skupaj in jih povezav v zani-
mivo zgodbo. Ta govori o šte-
vilnih kilometrih in tekmo-
vanjih ter vrsti vrhunskih 
dosežkov, pa tudi o življenj-
ski zgodbi našega najbolj 
znanega ultramaratonca. V 
njej so tudi nasveti tekačem. 
»Ko sva se z Boštjanom loti-
la pisanja knjige, nisva žele-
la, da bi nastala strogo stro-
kovna knjiga, pač pa malce 
hudomušna oziroma malce 
odbita knjiga, takšna kakr-
šen pač sem,« je ob predsta-
vitvi prejšnji teden povedal 

Dušan Mravlje, soavtor Bo-
štjan Fon pa je poudaril, da 
je bilo pisanje knjige zanj 
zanimiva izkušnja, iz katere 
se je tudi sam ogromno na-
učil. 
Dušan Mravlje je namreč 
eden od dveh Zemljanov, ki 
je tekmovalno pretekel tri 
kontinente: ZDA, Avstralijo 
in Evropo, za največje uspe-
he pa zagotovo štejejo zma-
ge na 4800-kilometrskem 
teku Transamerica leta, 
zmaga na 1060 kilometrov 
dolgem teku Sydney–Mel-
bourne, prvo mesto na 
evropskem pokalu v teku na 
24 ur, prvo mesto na teku 
Caligari–Sasari, pa tudi tri 
druga mesta na 245-kilome-
trskem teku Atene–Sparta 
ter več kot šestdeset zmag 
na različnih ultramaratonih 
po svetu. Kot pravi Dušan, 
še vsak dan preteče od pet-
najst do dvajset kilometrov, 
čeprav se je pri šestdesetih 
letih odločil zaključiti tek-
movalno kariero, saj v teku 
še vedno uživa.

Življenjska zgodba 
Dušana Mravljeta
Zapisana je v knjigi, kjer sta moči združila 
ultramaratonski tekač Dušan Mravlje in novinar 
Boštjan Fon.

Knjigo o Dušanu Mravljetu, katere sooavtor je Boštjan Fon, 
so prejšnji teden predstavili v gostilni Benedik v Stražišču. 
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Nogometni navdušenci se 
verjetno še živo spominjajo 
treniranja večkratnega tur-
škega prvaka, ekipe Galata-
saray, na leškem nogome-

tnem igrišču. V začetku 
septembra, pred kvalifika-
cijsko tekmo za svetovno 
prvenstvo, ki bo prihodnje 
leto v Braziliji, so varovanci 
selektorja Srečka Katanca 
opravili zadnji trening pred 

pomembno tekmo v Stoži-
cah prav na leškem igrišču. 
Generalka bo ostala v le-
pem spominu, saj je bila 
naslednji dan izbrana vrsta 
uspešna. Albance so pre-
magali z 1 : 0. 

Iz Lesc v Stožice po zmago

Reprezentanti v Lescah

Marjana Ahačič

Slovenska padalska reprezen-
tanca je konec avgusta v ru-
skem Čeboksariju v skokih 
na cilj v postavi Roman Ka-
run, Uroš Ban, Senad Salkič 
in Domen Vodišek, vsi člani 
padalske sekcije Aerokluba 
ALC Lesce, ter Peter Balta 

osvojila naslov evropskih pr-
vakov. Domen Vodišek je 
tudi med posamezniki osvojil 
srebrno medaljo, Jernej Vu-
kotič pa peto mesto na mla-
dinskem evropskem prven-
stvu. Za uspeh je padalcem 
ob prihodu domov na letali-
šču v Lescah čestital tudi žu-
pan Ciril Globočnik.

Župan sprejel  
evropske prvake

Matjaž Klemenc

V organizaciji Centra za 
usposabljanje, delo in var-
stva Matevža Langusa 
Radov ljica je pod streho 
Drugi Langusov tek. Letoš-
nji osemkilometrski tek je 
potekal od Linhartovega trga 
in kroga po Langusovi ulici 
v Radovljici, nato ob avtoce-
sti in po drugi strani nazaj, 
mimo deponije Radovljica 
in na koncu čez Fuksovo brv 
do Kamne Gorice. 
S progo se je spopadlo 54 
tekmovalcev, 29 tekačev in 
25 tekačic, najhitreje pa je z 
njo opravil lanski zmagova-
lec Danilo Šimnic. Za progo 
je porabil 28 minut in 35 se-
kund. »Zelo podobno kot 
lansko leto je bilo, le da je 
bila proga malo daljša. Na 
tekmo nisem šel z nobenimi 
pričakovanji. Rad se udele-
žujem bližnjih tekem, naj-
težji pa je bil zadnji klanec. 
Preizkušnjo sem vzel zgolj 
kot dober trening. Vse pri-
prave so usmerjene na Ljub-
ljanski maraton, kjer bom 
nastopil na 21 km, kjer si 
želim teči pod 1 uro in 18 
minutami,« je povedal Ši-
mnic, član Atletskega kluba 
Radovljica. Za njim sta se v 
absolutni konkurenci uvrsti-
la še Andrej Nikelj (31:18) in 
Janez Ferlic (32:11). 
Med dekleti je suvereno 
zmagala nekdanja reprezen-
tantka Slovenije Darja Ko-
kalj s časom 34:11. Na drugo 
stopničko je stopila Nina 
Zupan (38:03), tretja pa je 

bila Minka Pogačnik Šimnic 
s časom 39:15. »Če si v cilju 
kot zmagovalec, pozabiš vse 
napore na progi. Moram po-
hvaliti tako progo kot samo 
organizacijo. Bilo je malo 
gor, malo dol, kar pa mene 
tudi najmanj ni motilo. Na 
Langusovem teku sem letos 
prvič in upam, da se prihod-
nje leto spet vidimo,« je po-
vedala Kokaljeva, ki prihaja 
iz Zgornjih Pirnič pri Med-
vodah. Poleg tekačev se je z 
Linhartovega trga proti Ka-
mni Gorici odpravilo še se-
demdeset pohodnikov. 
Poleg atletov je Kamna Gori-
ca gostila še turnir v prsto-
metu, na katerem je nastopi-
lo 19 tekmovalcev. Razdelje-
ni so bili v šest skupin, pet 
skupin so sestavljali po trije 
tekmovalci, v eni pa so bili 
štirje. Na koncu se je najbo-
lje izšlo Marjanu Jambrovi-
ču, ki se je zaradi dobre razli-
ke kljub dvema porazoma v 
predtekmovanju uvrstil med 
šestnajsterico. V odločilnih 
bojih je najprej premagal 
glavnega favorita Franceta 
Šolarja. Sledile so zmage 
proti Andreju Kranjcu, v pol-
finalu proti Tonetu Šolarju 
in v dramatičnem finalu pro-
ti Aleksandru Jamniku. Mar-
jan je finale dobil z 13:12, če-
prav je že zaostajal s 10:3. 
»Po dveh porazih sem bil 
prepričan, da zapuščam tek-
movanje. Zmaga v prvem iz-
ločilnem boju proti Francetu 
Šolarju mi je dala prepotreb-
no samozavest. Izredno ve-
sel sem zmage,« je povedal 

Jambrovič. V tekmi za tretje 
mesto je bil Franci Faganel 
boljši od Toneta Šolarja. Pr-
stometaši so se pomerili tudi 
v metu na tarčo. Suvereno 

zmago s štirimi meti v sam 
center je slavil France Šolar. 
Drugo mesto je pripadlo Jo-
žetu Varlu, tretje pa Ljubu 
Ignjatoviču.

Danilo Šimnic ponovil zmago
Na 2. Langusovem teku nič novega, kar se tiče absolutne zmage. Podobno kot na prvi tekmi je tudi 
letos slavil Danilo Šimnic.

Drugouvrščena Andrej Nikelj in Nina Zupan, zmagovalca 
Darja Kokalj in Danilo Šimnic, tretjeuvrščena Minka 
Pogačnik Šimnic in Janez Ferlic

Tretji v prstometu Franci Faganel, prvi Marjan Jambrovič, 
drugi Aleksander Jamnik

Plavalni klub Gorenjska banka Radovljica bo tudi letošnjo 
jesen organiziral 30-urni plavalni tečaj na kopališču v Rado-
vljici v času od 7. oktobra do 23. decembra 2013. Tečaji so 
namenjeni predšolskim in osnovnošolskim otrokom od pe-
tega leta dalje. Potekali bodo ob ponedeljkih in četrtkih po-
poldne, začenjajo pa se v ponedeljek, 7. oktobra. Prijavite se 
lahko do petka, 4. oktobra, na recepciji kopališča. M. A.

plavanje

Začenjajo se tečaji za otroke

Pred prstometaši v prvi ligi je le še zadnje kolo. Dve koli pred 
koncem je trdo na vrhu lestvice K-Print-ŠD Pajek, ki je zbral 
21 točk. Tudi predzadnje kolo še ne bo razkrilo, kdo se bo 
uvrstil na drugo oz. tretje mesto. Po 11 kolih so temu dosež-
ku najbliže MD Begunje Cifra, TVD Partizan 15, Talenti, ŠD 
Partizan Kamna Gorica 15, Mišo tim, ŠD Balinci Prstomet 14 
in Veseli Gorjanci, ŠD Gorje 14. Od šestega do desetega me-
sta so ekipe, ki praktično nimajo več skrbi glede obstanka (6. 
ŠD Podnart 12, 7. Dvojčki, BD Trata Škofja Loka 11, 8. Ribiči 
50+ 11, 9. ŠD Senica 11, 10. Restavracija center Lesce, ŠD 
Radovljica 9). Ekipe Flinger, Društvo Rokovnači Besnica 6, 
ŠDP Lesce 6, Jesenice, ŠD Jesenice 5, ŠD Šenčur 4 se bodo 
želele izogniti 13. mestu, ki prinaša kvalifikacije z drugouvr-
ščeno ekipo druge lige oz. 14. mesta, ki vodi v drugo ligo. 
Prvo ligo so si že priigrali Struževske korenine. Kvalifikacije 
čaka lanski ligaš ŠD Brezje, Gostilna Adrian. Slednji so imeli 
enako število točk kot prvouvrščena ekipa, enako število 
ploščkov, a pičlo zmago manj. V ženski ligi po 12 kolih vodi-
jo K-Print-ŠD Pajek z 20 točkami. Sledijo Ajda, ŠD Kamna 
Gorica 18, Ločanke, BD Trata Škofja Loka 16, ŠD Podnart 10, 
RE-teh, ŠD Balinci Prstomet 4 in Trojka, ŠD Šenčur 4. M. K.

prstomet

K-Print še korak do naslova

Malonogometne lige se na-
gibajo v zadnjo četrtino. V 
skupini A se je Ribno z zma-
go v derbiju s Fasaderstvom 
Kumalič močno utrdil na pr-
vem mestu. Lestvice po po-
sameznih ligah. Skupina A: 
1. Ribno 31, 2. Fasaderstvo 
Kumalič 26, 3. NK Begne 24, 
4. ŠD Brezje 24, 5. ŠD Pod-
nart 19, 6. Prva jakostna 17, 
7. Lipce 15, 8. ŠD A. Gašperin 
12, 9. Calimeroboys 11, 10. 
AS Primožič 7. Skupina B: 1. 
Cifra 32, 2. Smola 30, 3. Pe-
gaz-Vrbnje 25, 4. F. C. KOV 
21, 5. Ribno mladi 21, 6. Hru-
šica 20, 7. Čpinarji Ljubno 
17, 8. Odpisani 13, 9. Mošnje 
Comet 12, 10. ŠD Lancovo 0. 
Skupina C: 1. ŠD Gorje 23 (12 
tekem), 2. TVD Partizan Be-
gunje 22 (12), 3. KMN Utrip 
20 (10), 4. MEX Vrbnje 16 
(12), 5. ŠD Kamna Gorica 15 
(12), 6. ŠD Brezje 14 (11), 7. 
Kašarijateam 12 (12), 8. Kava 
bar salon 8 (10). Skupina D: 
1. ŠD Mojstrana-D 26, 2. NK 
Hom 20, 3. Ekstremi 13, 4. 
NK Posavec 12, 5. KRŠ Rado-
vljica 11, 6. Elmont Bled 11, 7. 
Sokol bar 9, 8. ŠD Dvorska 
vas 7. M. K.

Mali nogomet

Ribno z lepo prednostjo

Rokometni klub Radovljica se je v sklopu dneva rokometa 
– letošnji je bil že tretji po vrsti – predstavil z vsemi selekci-
jami. Praznik se je začel s predstavitvijo mini rokometa, ki 
je vse bolj znan. Sledila je tekma starejših dečkov B, starej-
ših dečkov A in kadetov. Nasproti so jim stali starši. Slednji 
so se na koncu veselili zmage. Sledila je predstavitev ekipe 
mlajši dečki B, ki jih letos čaka premierni nastop v državnem 
prvenstvu. V prijateljski tekmi so se pomerili proti vrstni-
kom Sviš iz Ivančne Gorice. Gostje so bili boljši za zadetek. 
Mlajši dečki A so se merili z ekipo Mlajši dečki A Sviš iz 
Ivančne Gorice. Slednji so upravičili vlogo favorita, saj so 
bili v lanski sezoni aktualni državni prvaki v kategoriji mlajši 
dečki B. Pika na i je bila članska tekma, kjer so se Radovlji-
čani pomerili s Kozino. Radovljičani bodo po nekaj letih le-
tos spet igrali s člani, zato poraz ne zbuja skrbi. Letošnje 
prvenstvo bo vsekakor velika priložnost za nabiranje prepo-
trebnih izkušenj. M. K.

rokomet

Tretji dan rokometa v Radovljici
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Kdaj si se odločila za squash 
in kaj je bil glavni razlog za 
to odločitev?
"Vsi v družini so se ukvarjali 
s squashom in tako sem še 
jaz poizkusila. Ko sem prvič 
poizkusila igrati quash, sem 
bila stara osem let. Že v za-
četku mi je bilo všeč, zato 
sem v tem športu ostala."

Kdo so bili do sedaj tvoji tre-
nerji?
"Začela sem pri Frenku Lan-
gusu, ki je moj trener tudi 
zdaj. Všeč so mi njegovi tre-
ningi. Posebej mi je všeč, da 
ima potrpljenje pri delu z 
mladimi. Včasih, ko pridem 
v krizo, to začuti in zna pra-
vilno reagirati."

Kolikokrat tedensko treni-
raš?
"Treninge imam enkrat ali 
dvakrat tedensko; pred večji-
mi turnirji treniram vsak 
dan."

Je tekem dovolj?
"V zadnjem obdobju tekmu-
jem vse več in več. Turnirji 
oziroma tekme so na lokalni 

oziroma državni ravni. Zu-
naj meja Slovenije pa še ni-
sem nastopila."

Uspeh, ki bi ga postavila na 
prvo mesto?
"Prav gotovo tretje mesto na 
državnem prvenstvu v kon-
kurenci fantov in punc do 11 
let. Verjamem, da sem ime-
la možnost najmanj za dru-
go mesto, a žal je trema na-
redila svoje. Upam, da bo s 
tem, ko bom bolj pogosto 
tekmovala, tudi trema vse 
manjša." 

Imaš na treningu dobro 
konkurenco?
"Največkrat treniram s tre-
nerjem Frenkom, pred po-
membnimi tekmami in tur-
nirji pa igram s polbratom 
Janom. Jan je starejši, moč-
nejši in v takih dvobojih lahko 
samo veliko pridobim. Z dru-
žino gremo včasih še posebej 
igrat, tako da vse te dodatke 
jemljem kot velik plus."

Čemu na treningu posvetiš 
največ pozornosti?
"Največ pozornosti posve-
čam servisom, paralelam in 
odbojnim udarcem."

Katere so tvoje prednosti 
pred tekmicami?
"Imam dober občutek za 
žogo in veliko moči."
 
Čemu moraš v prihodnosti 
posvetiti največ pozornosti?
"Po trenerjevih besedah mo-
ram najbolj izboljšati kon-
centracijo, saj ne želi, da me 
ena izgubljena točka ali dve 
vržeta iz tira. Trener si želi, 
da bi igrala konstantno sko-
zi celotno tekmo, in mi 
hkrati ves čas ponavlja, kaj 
lahko šele pričakuje od 

mene, ko bom s tako zavze-
tostjo, kot tekmujem, tudi 
trenirala."

Imaš kaj težav z usklajeva-
njem šole in športa?
"Zdaj s tem nimam prav no-
benih težav. Že od začetka so 
me doma navadili, da mora 
biti pravi športnik dober tudi 
v šolskih klopeh."
 
Kako so sošolci in sošolke 
sprejeli, da treniraš squash?
"Vsi so to vzeli zelo pozitiv-
no. Squash trenira tudi eden 
od mojih sošolcev, a brez 
mojega nagovarjanja, saj sva 
hkrati stopila v ta šport."

Si si želela trenirati še ka-
kšen šport?
"Želim se naučiti jahati. Žal 
bo to teže, saj bi bil problem 
usklajevati različne dejavno-
sti. Poleg športa je moj hobi 
petje. Petje imam tedensko 
enkrat do dvakrat, zraven pa 
pridejo še različni nastopi."

Kakšne želje imaš v squas-
hu?
"Želim si doseči čim več 
zmag in čim bolj uspeti v 
tem športu." 

Želim se znebiti treme
Desetletna Taša Mihelčič iz Lesc je članica Squash klub Bled. Squash je spoznala pri domačih. Hitro 
ji je prirasel k srcu in zdaj postal del njenega športnega življenja.

Taša Mihelčič se je v športu 
našla v sqashu.

Po evropskem prvenstvu, ki je potekalo v Rusiji, so se padal-
ci zbrali na peti tekmi za evropski pokal, ki je potekala Thal-
gau v Avstriji. Odlično letošnjo formo je potrdila ekipa Ela-
na, nastopili so v postavi Roman Karun, Peter Balta, Uroš 
Ban, Senad Salkič, Domen Vodišek, ki je odnesla še eno 
zmago. Naša ekipa je imela ravno toliko kazenskih centime-
trov, 35 cm, kot italijanska nacionalna ekipa. Za končno raz-
vrstitev na stopničkah so bili naši boljši, saj so imeli v četrti 
seriji le en kazenski centimeter. Tretja je bila češka ekipa s 
36 kazenskimi centimetri. Ekipa Elana je še povečala pred-
nost v skupni razvrstitvi. V posamični razvrstitvi so bili naši 
padalci tokrat brez stopničk. Peter Balta, zadnji evropski pr-
vak, je bil sedmi, Senad Salkič je delil enajsto mesto, Do-
men Vodišek in Matjaž Pristavec pa sta delila trinajsto me-
sto. Med prvo dvajseterico – na sedemnajsto mesto – se je 
uvrstil še Uroš Ban. Zadnja tekma za svetovni pokal bo pri-
hodnji vikend v Locarnu v Švici. M. K.

Padalstvo

Ekipa Elana se ne da

Matjaž Klemenc

V Eindhovnu na Nizozem-
skem je potekalo 12. evrop-
sko veteransko prvenstvo v 
plavanju, na katerem je na-
stopilo več kot štiri tisoč pla-
valcev v različnih starostnih 
kategorijah. Več kot uspešno 
je na prvenstvu, v starostni 
kategoriji od 85 do 89 let, na-
stopil član Plavalnega kluba 
Gorenjska banka Radovljica 
Rado Hočevar. Nastopil je v 

štirih disciplinah, 100 m 
prosto, 200 m prosto, 400 
m prosto in 800 m prosto in 
v vseh štirih dosegel zlato 
medaljo. »Na prvenstvo sem 
se začel pripravljati aprila. 
Plaval sem šestkrat teden-
sko in vsak dan preplaval od 
1500 m do 2000 m. Treni-
ral sem po programu, ki mi 
ga je začrtal trener Gorenj-
ske banke Radovljica Aleš 
Rebec.  Prvenstvo sem začel 
z disciplino 800 m prosto in 
prva zlata medalja mi je dala 
veliko zadoščenje in voljo za 
naslednjo tekmo. Aleš mi je 

predlagal, če bom čutil, da je 
v meni dovolj moči, naj se 
lotim vseh štirih disciplin. 
Neznanka je bila edino 100 
m prosto, saj sem jo prvič 
plaval na veliki tekmi. Na 
koncu sem jo odplaval po 
svojih željah. Vesel sem, da 
sem dosegel podobne čase 
kot lani. Od štirih disciplin 
najtežje plavam 400 m pro-
sto, saj najtežje porazdelim 
moči,« je o prvenstvu in di-
sciplinah razglabljal Rado 

Hočevar, ki že potihoma 
razmišlja o naslednjem ci-
lju: svetovnem prvenstvu, ki 
bo prihodnje leto v Montre-
alu v Kanadi. Rado Hočevar 
se je prvega večjega tekmo-
vanja udeležil leta 2007, ko 
je bilo v Kranju evropsko 
veteransko prvenstvo v pla-
vanju. V teh šestih letih je 
bil zelo uspešen. Na evrop-
skih prvenstvih je osvojil 
pet zlatih medalj in tri sre-
brne. S svetovnega prven-
stva ima pet medalj, in sicer 
eno zlato, tri srebrne in eno 
bronasto medaljo. 

Štiri zlate medalje
Rado Hočevar, član Plavalnega kluba Gorenjska 
banka Radovljica, je uspešno nastopil na 
Evropskem veteranskem prvenstvu na 
Nizozemskem, od koder se je vrnil s kar štirimi 
medaljami.

Rado Hočevar se je iz Nizozemske vrnil s štirimi zlatimi 
medaljami.

Matjaž Klemenc

Mojca Breganski (kategorija 
Ž40 let) je bila najboljša v 
skoku v daljino, skoku v viši-
no in druga v troskoku. Na-
stopila je tudi v zlati štafeti 
(800 m - 400 m - 200 m- 100 
m), ki je tekla nov balkanski 
rekord. Udeleženka zlate šta-
fete je bila tudi Lidija Pajk 
(Ž35) in bila ob tem še uspe-
šna v teku 800 m, kjer si je 
pritekla zlato medaljo. V isti 
kategoriji teka na 800 m je 
nastopila tudi Petra Race 
(Ž35) in se uvrstila tik za Lidi-
jo. Na 5000 m je Petra stopila 
na najvišjo stopničko. Uspe-
šni so bili tudi radovljiški ve-
terani. Ivan Pogačar (M50) je 
osvojil zlato medaljo v skoku 
v višino, Iztok Omerza (M50) 
je bil srebrn v troskoku, Sadik 
Mujkič (M45) pa bronast v 
teku na 1500 m in četrti v ma-
lem maratonu. Dejavni so bili 
tudi mladi radovljiški atleti. V 
Celju je potekalo državno pr-
venstvo za pionirke in pionir-
je do 16 let. Radovljičani so se 
domov vrnili s kopico medalj. 
Nika Ponikvar je bila najhi-
trejša na 300 m in druga na 
100 m. Enaka uvrstitev, dru-
go mesto, je uspelo tudi Neji 

Omanovič v troskoku. Brona-
ste medalje sta se veselili Sara 
Mohorič v teku na 300 m in 
Aljaž Gašperin v troskoku. 
Uspešni so bili tudi dve štafe-
ti, 4 X 300 m in 4 x 100 m. 
Obe štafeti so sestavljale sle-
deče tekačice: Sara Mohorič, 
Trina Praprotnik Malej, Lara 
Krnc in Nika Ponikvar. Mlaj-
še mladinke in mlajši mla-
dinci so se na Ptuju udeležili 
Atletskega pokala. Našim so 
uspele tri uvrstitve na sto-
pničke. Štafeta 4 x 100 m se 

je uvrstila na drugo mesto 
(Tia Klincov, Trina Prapro-
tnik Malej, Katja Golja, Nika 
Ponikvar). Nika Ponikvar je 
bila druga še v teku na 200 
m, Dejan Marič pa je bil tretji 
v metu diska.
Kategoriji U14 in U12 sta se 
merili na prvenstvu Sloveni-
je, ki je potekalo v Postojni. Z 
dvema srebrnima medalja-
ma se je izkazala Patricija 
Šolar (U12). Druga je bila v 
suvanju krogle in v metu vor-
texa. Srebrn je bil tudi Matic 

Silič (U14) v skoku v višino. 
Na tretjo stopničko je stopila 
Lara Krnc v skoku v daljino. 
Omeniti je treba še dva odlič-
na nastopa štafete, ki je na-
stopila v postavi Lea Holc, 
Neja Omanovič, Lana Vauh-
nik, Lara Krnc. V teku 4 x 
100 m so zmagale, na 4 x 
200 m so osvojile drugo me-
sto. Doseženi sta bili še dve 
nehvaležni četrti mesti. Le to 
je pripadlo Jeri Bohinc v 
metu vortexa in Iris Bregan-
ski v skoku v višino.

Atletski veterani odlični v Zagrebu
V Zagrebu so se končale Balkanske atletske igre za veterane, na katerih je nastopilo več radovljiških 
atletskih veteranov. Najuspešnejša med njimi je bila Mojca Breganski, najboljša v skoku v daljino, 
skoku v višino in druga v troskoku. 

Sadik Mujkič, Iztok Omerza, Ivan Pogačar, Petra Race, Lidija Pajk, Mojca Breganski
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Zanimivosti

Hrana iz gozda je 

nekaj najboljšega, 

kar lahko ponudimo 

svojemu telesu. Če 

radi zahajate v gozd 

in nabirate plodove, 

kot so čemaž, 

koprive, divji 

šparglji, smrekovi 

vršički, bezeg, 

gozdni sadeži, 

gobe, lešniki in 

kostanj, boste v 

tem priročniku 

dobili veliko idej za 

pripravo okusnih 

in zdravih jedi.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Marjana Ahačič

Luka je prijazen, odločen in 
nasmejan petošolec, ki ga 
starši iz Peračice, slikovitega 
zaselka pod precej bolj zna-
nim avotcestnim viaduktom, 
vsak dan vozijo v šolo v Moš-
nje. Tisto, kar je na njem po-
sebnega, sta širok nasmeh in 
ljubezen do glasbe. Do naro-
dno zabavne še posebej in 
sploh do harmonike.
»Najprej smo se pogovarjali o 
trobenti, a ko me je ati vpra-
šal, kaj bi jaz rad igral, sem se 
takoj odločil za harmoniko,« 
je povedal in z lahkoto prijel 
v roke zahteven inštrument 
ter zaigral svojo najljubšo, 
Avsenikovo Na avtocesti. Na 
pamet, brez napake.
Starša pravita, da pridno 
vadi, pred tekmovanji tudi 
po tri ure na dan, če je treba. 
Talent, pridno delo in odli-
čen učitelj – umetnosti igra-
nja na diatonično harmoni-
ko se uči pri Matjažu Koka-
lju iz Ovsiš – pač dajo rezul-
tate in Lukovi so bili letos 
več kot imenitni. Tekmovati, 
pove njegov oče Robert, je 
pravzaprav šele začel letos 
na predizobru tekmovanja 
Zlata harmonika v Besnici, 
kjer je bil prvi v svoji skupi-
ni, nadaljeval je z uspešnim 
polfinalnim nastopom v Bo-
doncih in z odličnim final-
nim nastopov v Ljubečni, 

kjer si je priigral srebrno pri-
znanje. Vmes je bil drugi na 
tekmovanju za pokal Pran-
ger v Kočevju.

»Na tekmovanja se bom mo-
ral še navaditi,« je resno po-
vedal. »S temo imam kar 
nekaj težav, a se zavedam, da 

bom tudi to presegel, ko 
bom več nastopal.«
In ko je videti, da je življenj-
ska pot fanta, ki obožuje 
Modrijane, ansambel Matja-
ža Kokalja, Lojzeta Slaka in 
Mira Klinca, jasna, je njegov 
odgovor, na vprašanje, kaj 
bo, ko bo velik, vendarle pre-
senetljiv: »Glasbenik bom 
in strojnik.« Luka namreč 
obožuje tudi traktorje in de-
lovne stroje. Ni kaj, pred 
fantom, ki ima to srečo, da 
je obdarjen s posluhom in 
pridnostjo, je še svetla pri-
hodnost.

Luka, mojster s harmoniko
Desetletni Luka Mlakar iz Peračice kljub rosnim letom harmoniko igra odločno in z ljubeznijo. 
Srebrno priznanje v Ljubečni.

Luka Mlakar / Foto: Gorazd Kavčič

Peter Kolman

Tomaž, ki ga mnogi že po-
znate kot zanimivega sogo-
vorca, maserja ali ste se z 
njim srečali na zvočni kope-
li z gongom in didžeridu-
jem, se ukvarja z mnogoteri-
mi stvarmi, ki jih združuje 
pod projektom Osti Jarej. 
Ime izhaja iz stare sloven-
ščine, ki pomeni ostani 
mlad – močan in zdrav. Kot 
pravi sam, sta v ospredju 
njegovega delovanja vital-
nost in moč, ki se lahko 
ohranjata in pridobivata z 
uporabo materialov in fre-
kvenc oziroma celostnega 
pristopa do vseh živih bitij. 
Zato tudi ni naključje, da je 
odkril bakreno vrtno orodje, 
dediščino naših prednikov, 
ki so še do nedavnega upo-
rabljali baker na skoraj vseh 
področjih bivanja. 
»Njegovo moč so koristili 
tudi pri delu z rastlinami na 
njivah in vrtovih, saj so tako 

postale močnejše, odpornej-
še in s tem bolj hranljive. 
Industrijska revolucija je si-
cer prinesla večje količine 
hrane, vendar na račun uni-
čevanja zemlje in okolja. Le 
hrana, pridelana na zdravi 
zemlji, brez strupov, prina-
ša v telo vitalne sestavine za 
polno in zdravo življenje,« 
pojasnjuje Tomaž. 

Po njegovih besedah se upo-
raba bakrenega orodja na 
zemlji že v kratkem obrestu-
je, saj bakrove sledi povzro-
čajo spremembe na ph zem-
lje, spodbujajo rast koristnih 
mikroorganizmov, ionizira-
jo vodo in vitalizirajo prst in 
rastline. Nasprotno pa delo 
z železnim orodjem prinaša 
ugodne razmere za razvoj 

patogenih bakterij, izsušuje 
zemljo in moti elektroma-
gnetno kopreno, ki jo rastli-
ne potrebujejo za rast in ra-
zvoj. Orodje je vsekakor za-
nimivo že pri uporabi, saj je 
količnik trenja mnogo 
manjši kot pri drugih mate-
rialih. 
V zgodovini se je baker zara-
di svojih lastnosti in dolgo-
živosti uporabljalo v mnogih 
zlitinah na vseh življenjskih 
področjih. Orodje iz brona, 
ki je zlitina bakra, so spet 
pričeli uporabljati v petdese-
tih letih prejšnjega stoletja, 
ko je avstrijski znanstvenik, 
naturopat in izumitelj Vik-
tor Schauberger opravil seri-
jo poskusov in dokazal smo-
trnost uporabe tovrstnega 
orodja. Pri nas uporabljajo 
bakreno orodje že dlje časa 
biodinamiki, mnogo pa se je 
o njem bralo tudi v različnih 
medijih. Do nedavnega se je 
bronasto orodje izdelovalo 
le v Avstriji, z letošnjem le-
tom pa se ji je pridružila 
tudi Slovenija z vrhunskim 
bronastim orodjem pod bla-
govno znamko Osti Jarej. 
Kot pravi Tomaž, imajo na 
voljo masivno motiko Ve-
sna, kmalu se ji bosta pri-
družili še velika in mala ko-
puljica, pred novim letom 
pa tudi ostalo drobno orod-
je, ki se ga bo dalo kupiti v 
vseh bolje založenih trgovi-
nah z vrtnim orodjem.

Zemlja, obdelana  
z bakrenim orodjem
Radovljičan Tomaž Kvasnik je pod blagovno znamko Osti Jarej pričel 
razvijati bronasto vrtno orodje. 

Tomaževa masivna motika Vesna

Na povabilo Televizije Slovenija se je Mešani pevski zbor Lipni-
ca iz Kamne Gorice, ki ga vodi Metka Soklič, v začetku septem-
bra udeležil snemanja oddaje Moja Slovenija. Nizozemska li-
cenčna oddaja, ki je prilagojena posamezni državi, je priljublje-
na po vsej Evropi. Lipniški pevci so bili na modri tribuni in 
sreča je hotela, da so bili tisti večer na zmagovalni strani. I. K.

Pevci gostovali pri Mariu

Seveda ni šlo brez slikanja s priljubljenim voditeljem 
oddaje Mariom Galuničem. 

Alenka Bole Vrabec

Carmen manet v slovenščini 
pomeni pesem ostane  in 
pesmi, ki so zvenele na kon-
certu Pesem severnega vetra, 
nam bodo še dolgo ostale v 
spominu. Zborovodja Pri-
mož Kerštanj, ki vodi zbor 
od ustanovitve leta 2011, ga 
je že pripeljal na pot zmago-
vitih, če samo pomislimo, da 
so si dekleta pod njegovim 
vodstvom lani novembra pri-
pele zlato na tekmovanju 
Xinghai v kitajskem Guangz-
huju in bile platinaste nomi-
niranke v kategorijah 
Pop&Jazz in Ženski zbori. 
Projekt Pesem severnega ve-
tra vključuje pesmi za žen-
ske zbore, ki so jih napisali 
skladatelji od Britanskega 
otočja, Norveške, Švedske, 
Finske do Estonije. Program 
je vsebinsko zajet v tri sklo-

pe: "sakralna glasba, uglasbi-
tve literarnih del in skladbe, 
ki črpajo navdih v ljudskem 
izročilu", piše v spremni 
knjižici. Dekleta v belih obla-
čilih, s trakovi in venčki v la-
seh ter z lučkami v rokah so 
sprva spomnile na nordijske 
Lucije, nato pa se je prosoj-
nost beline zlila z mavrično-
stjo glasov, ritmov in razpo-
loženj, ki so znala biti prepri-
čljivo lirična, spet dramatič-
na in tudi humorna ter mla-
dostno vznesena. Povezova-
lec Lovro Finžgar, ki je inter-
pretiral prevode vseh pesmi, 
je ob sklenitvi koncerta du-
hovito dejal: "Če do nocoj 
nisem verjel v angele, zdaj 
verjamem." In temu ni kaj 
dodati. Le še hvala Javnemu 
skladu za kulturne dejavno-
sti – območna izpostava Ra-
dovljica, ki je koncert organi-
ziral. 

Pesem severnega vetra

Koncert zbora Carmen manet, v katerem 
prepevajo zdajšnje in tudi nekdanje kranjske 
gimnazijke. Imeniten izbor pesmi zborovodje 
Primoža Kerštanja. Odkritja iz dokaj neznane 
glasbene zakladnice evropskega severa. 

Njegov oče Robert je povedal, da je Luka začel 
tekmovati šele letos na predizboru tekmovanja 
Zlata harmonika v Besnici, kjer je bil prvi v svoji 
skupini, nadaljeval je v Bodoncih z uspešnim 
polfinalnim nastopom in z odličnim finalnim 
nastopov v Ljubečni, kjer si je priigral srebrno 
priznanje. Vmes je bil drugi na tekmovanju za 
pokal Pranger v Kočevju.
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Urša Peternel

Knjižnica Antona Tomaža 
Linharta Radovljica se je pri-
družila skupnemu projektu 
gorenjskih knjižnic, ki so 
mu dali naslov Tovarne pro-
padajo, prijetni spomini 
ostajajo. K sodelovanju vabi-
jo vse, ki so včasih delali v 
gorenjskih tovarnah, da 
obudijo lepe spomine na 
cvetoče obdobje gorenjske 

industrije. V knjižnici v Ra-
dovljici in vseh njenih eno-
tah (na Bledu, v Zasipu, 
Gorjah, Lescah, Bohinjski 
Bistrici, Srednji vasi, Stari 
Fužini, Kropi, Begunjah in 
na Brezjah) tako zbirajo do-
moznansko gradivo o tovar-
nah, ki so zaprle vrata, a so 
zaznamovale čas in naše 
kraje. To so bile Vezenine 

Bled, Sukno Zapuže, Almi-
ra Radovljica, Veriga Lesce, 
Plamen Kropa ... "Veseli 
bomo vseh, ki bodo prinesli 
svoje fotografije, dokumen-
te in nam dovolili, da jih po-
skeniramo in objavimo na 
razstavi," vabijo v radovljiški 
knjižnici. V enotah knjižni-
ce v Radovljici, na Bledu in v 
Bohinjski Bistrici so tako že 
postavljene razstave doslej 
zbranih dokumentov, kopije 

tovarniških časopisov, zbrali 
pa so tudi nekaj zanimivih 
predmetov, kot so denimo 
kostimi iz radovljiške Almi-
re, snežne verige iz Verige, 
čipke iz Vezenin ... Zaklju-
ček projekta bo v torek, 24. 
septembra, ko bodo tudi 
predstavili zbrane vsebine 
na domoznanskem portalu 
Kamra.

Spomini na  
nekdanje tovarne

V radovljiški knjižnici so se pridružili projektu 
Tovarne propadajo, prijetni spomini ostajajo. 
Zbirajo spomine na tovarne Sukno, Almira, 
Veriga, Plamen, Vezenine ...

Fotografski natečaj

Dogodki v občini Radovljica 2012: Terrafolk, avtor Bor 
Rojnik (diploma)

Alenka Bole Vrabec

Andreja, neutrudna predse-
dnica likovne sekcije Vir pri 
KUD Radovljica. Andreja, 
polna energije in nalezljive-
ga optimizma, ki ju nesebič-
no razdaja tudi drugim, je 
odkrila svojo slikarsko nadar-
jenost šele po upokojitvi. 

Vas poprej ni nikoli zamika-
lo, da bi svoja opažanja in 
doživetja prelili na papir ali 
platno? Niste v srednji šoli 
nikoli risali v zvezke, če je 
bil pouk kdaj nezanimiv?
"V gimnaziji sem res risala 
portrete , a niso bili nič po-
sebnega. Potem sem v štu-
dentskih letih na neki delav-
nici svojemu mentorju, ki je 
bil čebelar, poslikala kranji-
če njegovega čebelnjaka in 
uporabila motive, ki sem jih 
poznala s panjskih končnic: 
lovčev pogreb, boj za moške 
hlače, hudič babi jezik brusi 
in podobno. In potem dolgo 
ni bilo nič."

Kdaj se je torej zgodil zasuk, 
ki vas je pripeljal do te raz-
stave?
"Ko sem se upokojila. Bil je 
splet bežnih okoliščin, ki pa 
so v dvajsetih letih ustvarile 
močan temelj, iz katerega ra-
ste naš »VIR«. (Andreja niko-
li ne ogovori samo o sebi, ve-
dno tudi o likovni skupini, v 
kateri je rasla in še raste, v 
kateri deluje kot požrtvovalna 
in organizacijska vodnica.) 
Ko smo se zbrali, takrat res 
likovniki samouki, nam je 
bilo v veliko pomoč svetova-
nje profesorja Rudija Gabrca, 
ki se je iz Beograda vrnil v ro-
dne Begunje. Veliko nam je 
pomagal z opažanji tudi po-
kojni Milan Vipotnik. Ko se je 
pred dvajsetimi leti ustanovil 
VIR, nas je bilo dvajset. Vsi 
smo bili v zrelih letih in vsi 

pripravljeni, da vsak na svoj 
način ujame na platno moti-
ve, ki so mu bili ljubi. V veliko 
spodbudo nam je vsa ta leta 
sodelovanje s prof. Janezom 
Kovačičem, akademskim sli-
karjem, ki nam je mentor in 
nikoli ne skriva svojih kriti-
ških pripomb ali pohval. Ve-
dno pride na naše kolonije, 
bodisi v Zreče, Bohinj, Kras, 
Gozd-Martuljek pa še kam. 
In tedaj zvečer steče pogovor 
o tistem, kar smo čez dan 
ustvarili. Sprva so bili to vča-
sih tudi boleči trenutki, a ker 
gre vedno za dobronamerno 
kritiko, smo se tega navadili 
in odkrili celo hvaležnost, da 
nam strokovnjak brez olepše-
vanja pove, kaj sliki manjka, 
kaj bi bilo treba spremeniti."

Za vami je več kot šestdeset 
samostojnih in štirideset 
skupinskih razstav. V kata-
logu, ki spremlja razstavo v 
Šivčevi hiši in ki ga je z veli-
ko posluha za vaše delo obli-
kovala Andrejka Čufer, je 
kustosinja Barbara Boltar 
zapisala tudi: "Barvita in im-
presivna slikarska govorica 

mestoma že meji na ab-
straktno slikarstvo, vendar 
ostaja motivno vezana na 
avtoričino bivanjsko okolje 
in snovno določljiva izhodi-
šča. Slikarkin motivni svet 
nas vodi od domače pokraji-
ne z gorami in rekami, trav-
niki in gozdovi, vinogradi in 
kraškimi pokrajinami vse 
do afriških daljnih puščav in 
daljnih morskih obal. V nje-
nih podobah ne srečujemo 
vsakdanjega življenja, tem-
več čar spokojne pomladi, 
jesenske ali zimske pokraji-
ne, prav ljično obarvane z 
mehkobo barvnih zlitij … 
Umetniška intuicija, ki An-
drejo Ropret vodi pri upoda-
bljanju raznovrstnih cvetlic, 
se napaja v redki sposobno-
sti videnja … Cinije, vrtnice, 
krizanteme, tulipani, irisi 
pred nami zaživijo kot ten-
kočutni utrinki narave, nav-
dih srečnega trenutka ali kot 
razodetje skritega pomena 
neke vegetabilne oblike …
Za tako obsežen opus, kakr-
šen je vaš, nista dovolj le na-
darjenost in volja, ampak pre-
prosto fizična zdržljivost. 

"V mojih letih ima vsak svo-
je tegobe. Če daš na tehtnico 
tegobe in jamranje, jo kaj 
hitro lahko potegne navzdol, 
če v drugi skledici ni stvar-
nega optimizma, kančka go-
renjske trme in volje, »da 
čez kaj tudi stopiš«. V tem 
mi je bil vzor pokojni dr. 
Cene Avguštin, ki mi je kot 
kritik osebno tudi največ 
dal. Včasih je ob pogledu na 
kakšno novo sliko rekel: »Ti, 
tale je pa trda ,« kar je po-
menilo, da je vsebina slike 
zakrčena, da ne pove dovolj, 
da je neuravnotežena  Vča-
sih sem po njegovem napot-
ku kaj popravila ali pa sem 
isti motiv oblikovala popol-
noma na novo."

In kakšni so vaši načrti za 
naprej?
Mislim, da nisem naslikala 
še vsega, kar bi rada 
 
Iskrene čestitke ob jubileju 
in pregledni razstavi z željo, 
da se bo vaša z barvami upe-
snjena narava prelila na še 
več platen. 

Cvetlična greda,  
kjer se rože ne osujejo
Razstava Andreje Ropret v galeriji Šivčeva hiša ob njenem življenjskem jubileju, ki šteje osemkrat 
deset let. Govorica rož, pokrajin in magičnega konja. Slike z dihom mavrice, občutja, ki znajo odgnati 
pezo vsakdanjosti, ko je med razprtimi cvetovi čutiti neviden vetrc in v toku reke neslišno šumenje, 
na daljnih obalah pa čar prvinskosti. 

Andreja Ropret / Foto: Gorazd Kavčič

V knjižnici v Radovljici in vseh njenih enotah 
zbirajo domoznansko gradivo o tovarnah, ki so 
zaprle vrata, a so zaznamovale čas in naše kraje. 
To so bile Vezenine Bled, Sukno Zapuže, Almira 
Radovljica, Veriga Lesce, Plamen Kropa ... 
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Ivanka Korošec

Jelo, kot Gabrijela Koselja 
tudi kličejo, je nagovoril svo-
je sovaščane z jedrnatim na-
govorom, v katerem je pove-
dal, kako je prišel na idejo o 
postavitvi vodnarja: »Prav 
voda je bila tista, zaradi kate-
re je tu nastalo naselje. Ta-
krat, ko so speljali iz potoka 
Lipnica umetno strugo sko-
zi vas, se je ta začela razvija-
ti. Lipniška dolina je od nek-
daj živela do železa in davno 
nazaj je stal prav tu vigenjc 
in talilnica železa, ostanki 
žlindre v zemlji so še zdaj 

priče te obrti. Ko je železar-
stvo propadlo, so postavili 
žago, kasneje pa mlin, ki je 
obratoval vse do leta 1962.« 
Koseljeve domačini še zdaj 
imenujejo Mlinarjevi. 
Z razvojem industrije je Ga-
brijel Koselj z ženo Marico 
odprl leta 1983 orodjarstvo. 
Po njegovem odhodu v po-
koj je obrt uspešno prevzel 
sin Jernej, ki nadaljuje tradi-
cijo skupaj z ženo Tanjo. 
Prav letos mineva trideset let 
uspešnega delovanja. Da bi 
zaznamoval ta dogodek, se 
je Gabrijel Koselj domislil 
prav posrečenega praznova-

nja. »Na tej poti uspešnosti 
nismo bili nikoli sami,« je 
dejal, »in prav voda nam je 
dajala moč, upanje in ener-
gijo. Tako kot naši predniki 
jo tudi mi s pridom izkori-
ščamo. V zahvalo tej moči 
vode smo postavili umetni-
ško kovaško delo – vodnarja. 
Idejna zasnova je bila zaupa-
na Milanu Žaberletu, izdelal 
pa ga je umetni kovač Štefan 
Pintar. Je iz železa, kar spo-
minja na začetek obrtne de-
javnosti na tem kraju. Ogra-
je ob vodi so delo kovaštva 
Šarnek, tudi na njih so kova-
ni simboli vodnih znamenj. 

V znamenju vodnarja pa 
smo rojeni tudi hčerka, sin, 
snaha in jaz, le žena je v 
raku,« je s smehom zaključil 
Koselj. 
Slovesnost je popestril me-
šani pevski zbor Lipnica pod 
vodstvom Metke Soklič, 
umetniško delo in tudi vse 
navzoče pa je blagoslovil ka-
mnogoriški župnik Martin 
Kočevar. Domači so postre-
gli z raznovrstnimi dobrota-
mi in ob lepi slovenski pe-
smi so se vaščani še dolgo 
veselili v prijetnem vzdušju. 
Le vodnar je neomajno str-
mel v vodo.

Vodnar ob potoku
Gabrijel Koselj je skupaj s svojo družino pripravil v soboto, 24. avgusta, doma na Spodnji Lipnici 
pravi vaški praznik. Tik pred domačo hišo so ob potoku postavili vodnarja. 

Jelo Koselj s svojo družino pred domačo hišo ob vodnarju

Marjana Ahačič

Rojeni in formalno izobra-
ženi ste v svetu, ki s tradici-
onalnim znanjem, kot so 
ajurveda, džotiš – astrologi-
ja, mediacija, ni imel veliko 
skupnega. Kaj (oziroma 
kdo) vas je usmerilo v pot 
iskanja in učenja drugačne-
ga od tistega, kar ste izkusili 
v zgodnji mladosti?
»Življenje dobi svoj smisel 
šele, ko je usmerjeno v ne-
nehno izpopolnjevanje sa-
mega sebe. Živa narava in 
stvarstvo še toliko bolj sta 
zelo starodavna pojava in 
tradicionalno znanje je sko-
zi tisočletno človeško zgodo-
vino ohranilo popolnost 
znanja, ki temelji na izku-
šnjah neštetih rodov. Ker je 
to znanje prestalo preizku-
šnjo časa, je za nas po-
membno in pristno, za po-
vrh pa tudi varovalka  v tej 
dobi hitrega tehnološkega 
napredka. Ljudi, ki jim 
manjka takšna modrost, že-
nejo zgolj sodobni trendi, ki 
pogosto rodijo več proble-
mov, kakor jim jih uspe re-
šiti, skratka ogrožajo narav-
ni razvoj in vnašajo nemir v 
simfonijo vesolja.
Sam sem dovolj zgodaj začu-
til, da obstaja modro znanje, 
lahko mu rečemo tudi VEDE, 
ki so protiutež stalno novim 
teorijam, ki jih bruha  infor-
macijski stroj, da bi naposled 
izdihnile kot modne  muhe 
enodnevnice. Uporabil bom 
izraz šepet duše oz. notranji 
klic. Če se vrnem k vašemu 
vprašanju, lahko rečem, da je 
bila zavest, ki se je naselila v 
meni, dovolj prebujena, da me 
je odznotraj usmerila po svoje. 
Treba se je zavedati, da je člo-
vek energijsko bitje – utele-
šena duša, ki ne gre prvič 

skozi to zemeljsko izkušnjo. 
(To pojasnjuje, zakaj smo si 
ljudje tako različni, ne le zna-
čajsko, ampak tudi v doseže-
ni modrosti, uspešnosti, 
moči itd.) Ob vsakem rojstvu 
smo pospremljeni z uskladi-
ščenimi vtisi, nekakšnim 
kozmičnim spominom la-
stne neumrljive duše in ta 
dediščina preteklosti določa 
naše sedanje izhodišče.
Vsak delček narave je zasno-
van tako, da se spontano raz-
vija. Edinole človek ima zara-
di svobodne volje to moč, da 
temu naravnemu procesu 
nasprotuje. Izbira sicer ob-
staja, vendar je bolje dopusti-
ti, da se spremembe, ki so 
nujne, zgodijo. Zame je bila 
dopolnitev formalne izobraz-
be z drugimi biseri iz zakla-
dnice znanja tako samou-
mevna, kakor je za vas umi-
vanje zob. Kako zdravo in vi-
talno se, denimo, počuti telo, 
kadar je njegov nadrejeni, 
um, že navsezgodaj umirjen 
s primerno vajo meditacije, 
nakar ves dan ohrani potreb-
no zbranost in optimizem? «

Kako je na vaše odločitve 
sprejemala okolica, družina, 
prijatelji, javnost, na katero 
ste se kmalu začeli obračati 
s svojimi spoznanji?
"Vpliv okolja je takoj za tr-
dno voljo zagotovo najmoč-
nejši dejavnik, ki določa po-
tek življenja katerega koli 
pripadnika družbe. Naj nih-
če ne goji iluzije, da je lahko 
orati ledino. Vloga učitelja 
Transcendentalne meditaci-
je je bila hud preizkus moje 
vzdržljivosti. Ko nenadoma 
ne spadaš več koncept, kate-
rega so si zamislili drugi, se 
dobesedno spopadaš s svojo 
preteklostjo, saj opazovani 
svet ni nič drugega kakor ne-

znanska, nagrmadena količi-
na na različne ljudi, (misel-
ne) vzorce in navade vezane 
energije, ki smo jo (skupaj z 
njimi) ustvarili skozi mnogo 
življenj. Poenostavljeno reče-
no, velikokrat se nekdo, ki 
skuša s svojo ustvarjalnostjo 
in znanjem gnati družbo na-
prej, počuti kakor sam proti 
vsem . Potem se končno zgo-
di čudovita sprememba, ki 
prinese olajšanje – postopo-
ma se ljudje začnejo ravnati 
po svetlem zgledu, ki jim ga 
daš. Zaradi tega se s pouče-
vanjem meditacije lahko 
normalno preživljam in mi 
prav nič ne manjka, kajti vse 
zadovoljstvo in obilje črpam 
od znotraj, skozi moje delo-
vanje inštruktorja meditacije 
pa ju zgolj pozunanjim."

Pred nekaj leti je izšla vaša 
knjiga Pogumno dekle, s ka-
terim ste, če sem prav razu-
mela, želeli bralcu ponuditi 
zanimivo branje in obenem 
v njem prebuditi njegovo pr-
vinsko moč. Svoje literarno 
ustvarjanje ste nadaljevali z 
romanom Lebdenje. Lahko 
na kratko povzamete zgod-
bo in sporočilo? 
"Roman Pogumno dekle je 
skrbno zamišljeno literarno 
delo, katerega osnovni na-
men je, da doseže mehko 
preobrazbo bralca. Skozi za-
nimivo zgodbo, ki povezuje 
samostansko in posvetno ži-
vljenje, mlajšo in starejšo ge-
neracijo ter vaško in meščan-
sko okolje, priteka svežina 
izvirnih večnih resnic. Te 
bralca osvobajajo spon toge-
ga pojmovanja sveta, tako da 
se njegova zavest ponotranji 
in prebudi. Prebujenje mu 
omogoči, da se lahko vsaj in-
tuitivno dotakne presežne 
čudovitosti stvarstva. 

Roman Lebdenje je sporo-
čilno bolj zahteven duhovni 
prigrizek , ki od bralca zah-
teva višjo stopnjo metafizič-
ne zrelosti. Vseeno pa je nje-
gov jezik dovolj preprost in 
zgodba zgledno očarljiva, s 
čimer um iščočega nenehno 
vabi naprej proti novim spo-
znanjem. Vešče poraja vpra-
šanja o naši vlogi v svetu, 
smislu človeškega bivanja, 
pri čemer v ospredje pride 
tudi dolžnost ohranitve na-
ravnega okolja.
Gre za prepletanje mistič-
nih, filozofskih in okoljevar-
stvenih vidikov, ki so spretno 
vtkani v motiv dovolj (ne)
vsakdanjega popotovanja. 
Glavni junaki – priznana gle-
dališka igralka, bogat poslov-
než, vrhunski trener, univer-
zitetni profesor ... se skozi 
proces duhovnega zorenja 
dvignejo iz začetnega stanja 
uspešnosti na svojem ozkem 
področju do celovito razvitih 
vzornikov naslednjim gene-
racijam iskalcev Bistva.
Kadar govorimo o najvišjem, 
skrivnem znanju, h katere-
mu stremi v telo ujeta duša, 
je vloga učitelja modrosti 
tako primarna, da se ji niti 
ne smemo niti ne moremo 
izogniti. Kot tak Hari pove-
zuje naštete junake in jih s 
presenetljivo izkušenostjo 
vodi skozi kopico pripetlja-
jev, katerim sami ne bi bili 
kos."

Ste imeli, ko ste roman pisa-
li, v mislih določen tip bral-
ca? Komu je namenjen?
»Branje tega romana bo pri 
srcu zlasti tistim, ki so prak-
tično pripravljeni zagristi v 
kislo jabolko svoje lastne ne-
popolnosti in se skozi dejaven 
in osredotočen proces otresti 
svojih slabosti, usedlin lastne 

preteklosti. Prepričan sem, da 
se je prenekateri bralec De-
želnih novic ta hip prepoznal 
za primernega ljubitelja tega 
unikatnega zapisa izpod ne-
koč mojega peresa, ki je opra-
vilo svoje modro poslanstvo. 
Ali se kdo spomni, kam sem 
ga odvrgel? (Smeh).«

Očitno čutite potrebo po ko-
munikaciji, po prenosu zna-
nja in spoznanj, ki ste jih 
pridobili v letih raziskovanj, 
tudi na druge. Kaj želite s 
predavanji sporočiti ljudem?
»Naš obstoj ni namenjen 
čim večji zabavi, po drugi 
strani življenje tudi ne bi 
smelo biti nenehna borba za 
preživetje. Korenine vseh te-
žav vedno ležijo v nevedno-
sti. Ko jo s primernim pri-
stopom odpravimo, življenje 
lahko teče brez kršenja uni-
verzalnih zakonov. Rezultat 
tega je spontano stanje bla-
ženosti, ki ni rezervirano le 

za svetnike, marveč za vsako 
človeško bitje, ki se dovolj 
potrudi, da iz nevljudnega 
robota  postane zares čuteči 
božanski otrok . Skozi pre-

davanja bi rad opozoril na 
enkratnost človeškega po-
tenciala, hkrati pa podal čim 
več praktičnih napotkov in 
smernic za uspešno prema-
govanje ovir na poti iz vsak-
danjih zablod v svobodo. V 
štirih zaporednih torkovih 
večerih bom razkril veliko 
tega skozi naslednja preda-
vanja: zdravje – osnovna 
harmonija narave; uspeh za-
gotovljen; življenje – nepo-
novljivo potovanje; prehod 
iz končnega v neskončno.«

Kakšni so vaši načrti za pri-
hodnost?
»S svojim izkušnjami in 
znanjem bom nadalje sku-
šal pomagal ustvarjati čim 
bolj človeško in Naravi všeč-
no družbo.«

Ko vajeti prevzame duša 
Rajko Jerama je napisal dva romana: Pogumno dekle in Lebdenje. Njegova dela, pravi, nazorno 
zrcalijo neverjetno pestrost prehojenih poti, doživetij in izkušenj, ki ga vodijo skozi življenje. V 
oktobru pripravlja sklop predavanj v radovljiški knjižnici.

Rajko Jerama, učitelj meditacije, pisatelj in avtor romana 
Lebdenje / Foto: Gorazd Kavčič

Za informacije o meditaciji ali za nakup romana  
Lebdenje pokličite Rajka Jerama na 041 343 323

V četrtek, 3. oktobra, ob 19. uri

z učiteljem Rajkom Jeramom.

V četrtek, 3. oktobra, ob 19. uri 
vabljeni v Ljudsko univerzo Kranj 
na praktično učenje  
transcendentalne meditacije  
z učiteljem Rajkom Jeramom.
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Valerija Keršič

Gasilci iz Lesc so že nekaj 
časa opremljeni s special-
nim orodjem, ki omogoča, 
da s tehničnim posegom 
vstopijo v zaklenjene prosto-
re. Največkrat so klicani na 
pomoč v večstanovanjske 
objekte, kjer pušča voda, la-
stnikov pa ni doma. Tako je 
bilo tudi na eni izmed inter-
vencij, ko so s tehničnim 
posegom vlomili v stanova-
nje in v kopalnici zagledali 
onemoglo osebo. Prvič so 
pričeli razmišljati o nakupu 
defibrilatorja, ki bi jim v to-
vrstnih posredovanjih pre-
cej olajšal delo.
»Običajno smo gasilci prvi 
na kraju. Zato se je vodstvo 
društva odločilo, da popravi 
prvotni plan nabave za leto 
2013. Gasilci so se za dobro-
bit krajanov odpovedali veči-
ni osebne opreme in tako 
del letnih finančnih sredstev 
namenili nakupu avtomatič-
nega defibrilatorja Defib-
tech. Odlikujejo ga prepro-
sta uporaba, dolga življenj-
ska doba, in kar je najpo-
membnejše, gre za napravo 

z najvišjo, več kot 92-odsto-
tno ocenjeno stopnjo uspe-
šnosti. Obrnili smo se na 
več naslovov, a nam nihče ni 
namenil pozornosti. V za-
dnjem trenutku nam je veli-
kodušno del sredstev za na-
kup namenil le Rdeči križ, s 
katerim v kraju že vrsto let 
dobro sodelujemo,« je pove-
dal Matej Brus, poveljnik 
PGD Lesce.
Ker so gasilci prisotni tudi 
na vseh večjih dogodkih 
(družabnih, športnih ), 
kjer se zbere večje število 
ljudi in je s tem tudi večja 
možnost, da se srečajo z ne-

nadnim srčnim zastojem, 
bo defibrilator nameščen v 
gasilsko vozilo GVM-1, ki so 
ga temu primerno tudi 
označili. Vozilo je ob tem 
opremljeno še z večjo torbo 
za prvo pomoč, kmalu bodo 
nameščena tudi zajemalna 
nosila, tako da bo za osebo, 
ki je potrebna takojšnje po-
moči, poskrbljeno do priho-
da reševalcev.
V društvu bo v začetku sep-
tembra izveden tudi tečaj za 
delo z defibrilatorjem in te-
čaj temeljnih postopkov oži-
vljanja, ki se ga bodo udele-
žili vsi operativni gasilci.

Imajo nov defibrilator
Gasilci so del letnih finančnih sredstev namenili nakupu avtomatičnega 
defibrilatorja Defibtech. Odlikujejo ga preprosta uporaba, dolga življenjska 
doba, in kar je najpomembnejše: gre za napravo z najvišjo, več kot 
92-odstotno ocenjeno stopnjo uspešnosti.

Matjaž Klemenc

Kakšen je povprečen delovni 
dan na dobrih 2100 metrih?
Betka Palčič: "Predvsem se 
začne že zelo zgodaj, saj 
vstajava nekje med četrto in 
peto zjutraj. Ura je najbolj 
odvisna od planincev, od 
tega, kdaj gredo naprej. Po-
tem je pa tako: najbolj zgo-
dnje goste odpraviš in že 
tudi ob sončnem vzhodu 
znajo priti prvi gostje nove-
ga dne. Skozi ves dan je tre-
ba poskrbeti, da je pripra-
vljene dovolj hrane. Od tre-
tje popoldan naprej je pona-
vadi krajši premor, ko do 
koče pride manj pohodni-
kov, a kmalu že prihajajo 
večerni gostje. Nekje ob de-
setih zvečer naj bi se v koči 
ugasnila luč, a če je prijetna 
druščina, rada podaljšava. 
Ko gre zadnji gost na poči-
tek, se uredi in pospravi je-
dilnica."

Kdaj se je sploh začela zgod-
ba, ki je vodila do tega, da 
sta postala oskrbnika Pre-
šernove koče na Stolu?
Betka Palčič: "Pred nama je 
bila oskrbnica koče moja 
sestra. V nekem obdobju ji 
je šel moj mož Leon poma-
gat za mesec dni. Leta 2003 
sta sestra in njen mož pre-
nehala opravljati delo 
oskrbnikov na Stolu, pa sva 
se z možem odločila, da se 
podava v te vode, v nekaj 
novega."

Gotovo ni bilo vedno le lepo. 
Je kdaj prišlo tako daleč, da 
sta si rekla: ne, prihodnje 
leto pa nič več?
Betka Palčič: "Moram reči, 
da niti enkrat. Večji pro-
blem predstavlja dejstvo, da 
vsako leto sezona tako hitro 
mine. Tukaj gori je toliko 
pozitivnega, da si s tem kar 
malce zastrupljen in komaj 
že čakaš naslednje leto."

To pomeni, da vaju priho-
dnjo sezono spet lahko naj-
demo v najvišji koči Kara-
vank?
Betka Palčič: "Za nama je 
deset let oskrbništva na Pre-
šernovi koči in pri tej števil-
ki se bova ustavila. To sezo-
no sva malce težje prebrodi-
la, glavni vzrok pa je bila 
moževa bolezen."

Od kdaj do kdaj poteka sezo-
na?
Betka Palčič: "Sezona se 
začne s prvim tednom v ju-
niju in traja do zadnjega te-
dna v septembru. V teh de-
setih letih je bila Prešernova 
koča na Stolu ves ta čas na-
jin dom."

Omenili ste pozitivno v hri-
bih ...
Leon Palčič: "Sem res zaha-
jajo predvsem ljudje s pozi-
tivno energijo, zadovolj-
stvom in tudi tebi dajo nav-
dih. Vsi, ki pridejo sem gor, 
so zmagovalci. Pridejo kdaj 
tudi slabe stvari, a te se hitro 
pozabijo, kar je tudi prav."

Pohodniki verjetno niso 
samo iz Slovenije in sose-
dnje Avstrije?
Leon Palčič:"Obiskovalci so 
od povsod. Vsako leto je vsaj 
en pohodnik oziroma par iz 
Avstralije. Veliko je naših 
pohodnikov in sosedov Av-
strijcev, a nič manj pohodni-
kov iz preostalega dela Evro-
pe."

Sta z letošnjo, zadnjo sezo-
no zadovoljna?
Betka Palčič: "V povprečju 
je tako, da na koncu vsake 
sezone ponavadi rečeš: saj je 
bilo zelo podobno kot v prej-
šnji sezoni. Kakšen je obisk, 
je seveda najbolj odvisno od 
vremena. Je pa razumljivo, 
da so konci tedna močnejši 
od dnevov med tednom. V 
zadnjih dveh, treh letih ob-
čutimo, da gostje malo manj 
potrebujejo naše storitve. 
Stol je bolj enodnevni izziv."

Je obisk Večno mladih fan-
tov, zadnjo soboto v avgustu 
višek sezone?
Betka Palčič: "Spet se bom 
ponovila: odvisno od vreme-
na. Večno mladi fantje pri-
dejo v vsakem vremenu. Če 
je res lepo vreme, kot je bilo 
na primer letos, potem je 
kar gneča v koči in okoli 
nje."

Koča je ena izmed točk Slo-
venske planinske transver-
zale.
Leon Palčič: "Res je, a poleg 
slovenske transverzale je tu 
še Alpina. To je pot iz Fran-
cije, ki teče praktično čez vso 
Evropo. Od naših gora so va-
njo vpete Golica, Stol, Zele-
nica, Roblek in Dobrča."

Betka Palčič: "Letos sem 
prva dva meseca vsak teden 
opazila po dve skupini Fran-
cozov, v katerih je bilo tudi 
po 15 pohodnikov." 

S čim se lahko pohodniki 
okrepčajo v Prešernovi koči?
Betka Palčič: "Od hrane naj-
več ponujamo na »žlico«, se 
pravi ričet, joto in pasulj. 
Dobi se še kranjska klobasa, 
suha klobasa. Od sladic po-
nujamo še jabolčni zavitek 
in palačinke."

Koliko ima koča ležišč?
Betka Palčič: "Koča ima 45 
ležišč in le redko se zgodi, 
da so vsa zasedena."
 
Kurite in kuhate na drva. 
Teh verjetno ni nikoli do-
volj?
Leon Palčič: "Nedolgo nazaj 
sem pri žaganju drv dobil 
pomoč, prej sem vse opravil 
sam. Na sezono porabimo 
okrog šest kubičnih metrov 
bukovih in šest kubičnih 
metrov smrekovih drv. 
Smrekova se pripravijo v do-
lini, od koder nam jih prine-
sejo pridni planinci. Ob 
koncu sezone mora biti pri-
pravljen vsaj po en kubični 
meter bukovih in smrekovih 
drv za lažji začetek nove se-
zone."

Deset let je bilo 
dovolj
Prešernovo kočo na Stolu, postojanko na Slovenski planinski transverzali, 
poleti obiščejo številni pohodniki. V zadnjih desetih letih sta zanje dobro 
poskrbela oskrbnika, zakonca Betka in Leon Palčič.

Betka in Leon Palčič, oskrbnika Prešernove koče na Stolu

®

SVET SENČIL

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič

T: 04 59 55 170, G: 041 733 709 
E: info@asteriks.net
www.asteriks.net

 tende - markize
 žaluzije (zunanje in notranje)

  rolete  panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

 komarniki  screen roloji  roloji
  rolo garažna vrata

  plise zavese

Z vami smo že 15 let! 

Marjana Ahačič

Občina Radovljica še v leto-
šnjem letu načrtuje postavi-
tev skupaj 46 novih oznak 
za kolesarske poti, v priho-
dnjem letu pa še 33. Gre za 
nadaljevanje projekta skupi-
ne prostovoljcev Prava smer, 
ki obsega postavitev turistič-
nih oznak kolesarskih smeri 
z informacijami o želeni 
smeri, težavnosti in dolžini 
kolesarskih poti, o kulturnih 
ter naravnih znamenitostih 
in drugih koristnih informa-
cijah, podprla že v lanskem 
letu. V sodelovanju z občino 
in krajevnimi skupnostmi 
so prostovoljci lani postavili 
33 oznak, večina načrtova-
nih letošnjih je že postavlje-

na, prihodnje leto pa jih 
bodo, kot že rečeno, postavi-
li še 33. Vseh 112 oznak bo 
oštevilčenih, kar je podlaga 
za načrtovano izdajo digital-

ne in tiskane karte s prika-
zom kolesarskih smeri v ob-
čini. Namen oznak je tudi 
varnejša vožnja zunaj pro-
metnih cest.

Nove oznake poti
Na kolesarskem izletu ob dnevu brez avtomobila bo pot vodila tudi mimo 
turističnih oznak kolesarskih smeri v občini. Letos še 46 novih oznak.
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Občinske novice

Marjana Ahačič

Družine sta uvodoma poz-
dravila radovljiški župan Ci-
ril Globočnik in direktorica 
CSD Radovljica Ana Koren. 
Oba sta izrekla zahvalo in 
priznanje rejnikom za nji-
hovo predano in zavzeto 
delo z otroki. Župan je rejni-
ke spodbudil, da skušajo pri 
otrocih odkriti njihova moč-
na področja in jih s pravim 
pristopom ter angažirano-
stjo spodbujati, da jih kar 
najbolj razvijejo. »Skupaj 
smo ugotovili, da je z voljo, 
nekaj odrekanja in pred-
vsem veliko vztrajnosti mo-
žno doseči včasih na videz 
nemogoče cilje.
Kako nam knjige lahko po-
magajo pri krepitvi vztraj-
nosti, je odrasle udeležence 

srečanja seznanila Božena 
Kolman Finžgar iz radovlji-
ške knjižnice. Otroci pa so 
medtem s knjižničarko Sil-
vo Kos spoznali Lipka in 
KošoRoka, osrednja junaka 
tematske slikanice o športu 
in prijateljstvu, ter se po-
merili v zabavnih športnih 
igrah. Po kosilu smo obi-
skali bližnjo cerkvico na Ta-
boru. S kruhom in soljo nas 
je sprejela zlatolasa Tabor-
ska Urška in nam povedala 
svojo zgodovinsko zgodbo s 
srečnim koncem,« je pove-
dala Meta Šilc, ki se na 
Centru za socialno delo Ra-
dovljica ukvarja z rejni-
štvom. Srečanje so zaključi-
li s torto in mafini, ki so jih 
izdelale tortopekarice do-
brodelnega društva Sladki 
nasmehi.

Srečanje rejniških 
družin

Pod kozolcem v Podbrezjah so se v nedeljo, 8. 
septembra, že šestič srečale rejniške družine, ki 
delujejo v okviru krajevne pristojnosti Centra za 
socialno delo Radovljica. Na tem območju ima 
izdano dovoljenje za izvajanje rejniške dejavnosti 
enajst družin.

Marjana Ahačič

Letošnjega tabora se je ude-
ležilo 24 otrok s spremljeval-
ci, ki so strokovni delavci in 
sodelavci CSD Radovljica ter 
prostovoljci. »Tokrat smo z 
otroki odjadrali v letoviški 
center na Debeli rtič. V prije-
tni, mirni lokaciji, obdani s 
prečudovitimi iglastimi dre-
vesi in mediteranskim ras-
tjem smo poiskali svoj pro-
stor v veveričjem domku, ki 
nam je dal prenočišče in pro-
stor za aktivno preživljanje 
prostega časa. Nekateri otro-
ci in njihovi spremljevalci 
smo se poznali že od prete-
klega tabora, nekateri pa 
smo se spoznali to leto. Z 
jogo smeha in spoznavnim 
večerom smo se nasmejali 
do solz. Skakanje, tleskanje, 
ploskanje, poplesavanje in 

smeh veselja,« je življenje na 
taboru slikovito opisala Nina 
Žvegelj s Centra za socialno 
delo Radovljica.
»Pester program na taboru 
je otrokom omogočil ustvar-

janje, udejstvovanje in sode-
lovanje na različnih podro-
čjih. Zagotovil je aktivno 
preživljanje počitnic. Otroci 
in mladostniki na taboru so 
se družili med seboj, skle-

pali nova in utrjevali stara 
poznanstva, se učili povezo-
vanja, sodelovanja, medse-
bojnega dogovarjanja in re-
ševanja konfliktov, spreje-
manje drug drugega in od-
krivanja lepih stvari v drug 
drugem. Nekateri otroci so 
izboljšali svojo plavalno teh-
niko, spet drugi izgubili 
strah pred vodo in se učili 
plavanja.«
Kot pravijo na CSD Radov-
ljica, je zaključna evalvaci-
ja udeležencev pokazala, 
da so otroci uživali in se 
dobro počutili. »Nekateri 
so sicer imeli malo domo-
tožja, ki pa smo ga pregna-
li s pogovori in pestrim do-
gajanjem. Otroci si želijo 
ponovne udeležbe na tabo-
ru, najbolj všeč pa jim je 
bilo preživljanje časa na 
plaži.«

Tudi letos so šli na tabor
Zadnji teden v avgustu je Center za socialno delo Radovljica v okviru preventivnega programa Dnevni 
center spet organiziral poletni tabor na morju za otroke in mladostnike, ki živijo v rejniških družinah, 
so uporabniki Kriznega centra Kresnička v Lescah ali izhajajo iz socialno šibkejših družin. 

Najbolj so uživali na plaži.

Marjana Ahačič

Dogajanje se bo začelo ob 
10. uri dopoldne. V preda-
valnici čebelarsko izobraže-
valnega centra bodo preda-
vanja in predstavitve, pred 
centrom pa stojnice in brez-
plačne ustvarjalne delavni-
ce. Organizirali bodo ogled 
čebelnjaka ter spoznavanje 
čebelje družine, v sodelova-
nju s Kmetijsko gozdarsko 
zadrugo Lesce pa ponudili 
tudi lokalno pridelano hra-
no; kmečke žene bodo pri-
pravile peciva z medom. Na 
stojnicah se bodo predstavili 
čebelarji s svojo ponudbo 
medu in medenih izdelkov, 
na voljo bodo tudi medeno 
pivo in napitki z medom ter 
medeni sladoled.
Na prvem predavanju v 
okviru Dneva medu v kuli-
nariki bo dr. Jasna Berton-
celj z Biotehniške fakultete 
predstavila hranilno vre-
dnost medu in sladkorja s 
poudarkom na prehranskih 
in funkcionalnih lastnostih 
medu. Edin Halačevič bo v 

delavnici mešanja pijač 
predstavil napitke z medom, 
Rok Rutar pa pridelavo me-
denega piva in njegove zna-
čilnosti. Predstavitev meša-
nja pijač z dodatkom medu 
bo potekala pod vodstvom 
domačega čebelarja Sandija 
Marolta, dr. Borut Gosar pa 
bo predstavil med z ameri-
škim slamnikom in drugimi 
dodatki. Bogato dogajanje 
bo zaključilo predavanje pri-
znanega kuharja Uroša Šte-
felina, ki bo razkrival skriv-
nosti ustvarjanja jedi z me-
dom in drugimi lokalnimi 
živili.
Poskrbljeno bo tudi za naj-
mlajše. Ti bodo na ustvarjal-
nih delavnicah lahko ustvar-
jali različne like iz čebeljega 
voska, risali panjske končni-
ce, ustvarjali iz odpadnih 
materialov ali pobarvali po-
barvanko. Potekale tudi 
predstavitvene delavnice 
dražgoških kruhkov, kmeč-
ke žene pa bodo pripravile 
razstavo različnih jedi z me-
dom, ki jih boste lahko tudi 
poizkusili.

Drugi festival 
medu

Čebelarsko društvo Radovljica in Čebelarski 
center Gorenjske jutri, v soboto, v Lescah 
prirejata II. Festival medu, ki so ga letos v 
sodelovanju s Čebelarsko zvezo Slovenije razširili 
še na Dan medu v kulinariki. 

www.gorenjskiglas.si

Marjana Ahačič

Ti že nekaj let zapored v 
okviru dneva prostovoljstva 
obiščejo otroke, preživijo z 
njimi dan in pomagajo pri 
ustvarjanju prijetnega dru-
ženja. Prostovoljci so bili 
tako aktivno udeleženi v do-
gajanje, pomagali so učen-
cem pri vsakodnevnih opra-
vilih, spremstvu in vključe-
vanju v program, predvsem 
pa so se jim na ta dan pri-
družili pri igri in zabavi. 
Družba AstellasPharma je 
finančno podprla dogodek, 
hkrati pa je namenila tudi 
dobrodelni prispevek za na-
kup igral. 
»Povezati otroke, da naveže-
jo stike in pridobijo prijate-
lje, vzpostaviti družabnost 
med vrstniki, pridobivanje 
novih izkušenj so pomemb-
ni za osebnosti razvoj 
otrok,« ob tem poudarja rav-
nateljica OŠ A. Janše. »Del 
tega smo želeli s skupnim 
prispevkom podariti otro-
kom na zabavnem glasbe-
nem srečanju.«
Osnovna šola Antona Janše 
je šola za otroke s posebni-
mi potrebami z motnjo v 
duševnem razvoju. Učenci 
prihajajo iz občin Radovlji-
ca, Bled, Gorje, Bohinj, Ži-

rovnica. V letošnjem letu je 
vanjo vključenih 62 otrok, 
zaposlenih je 37 delavcev. 
»Naše delo temelji na stro-
kovnem znanju s strokovno 
usposobljenim kadrom raz-
ličnih področij, pretežno 
specialnih pedagogov, ki ne-
nehno spremljajo razvoj 
strok in uveljavljajo izboljša-
ve, uvajajo nove metode in 
terapevtske pristope. Z do-
brimi materialnimi razme-
rami, estetsko urejenostjo, 
pripadnostjo zaposlenih šoli 
in delu ustvarjamo prijazno 
šolsko razpoloženje, kjer se 
dobro počutijo učenci, starši 
in zaposleni,« poudarja 
Horvatova in dodaja, da je 
eden od pomembnih teme-

ljev pri njihovem delu vklju-
čevanje v lokalno okolje in 
življenjsko učenje v izku-
stvenih situacijah.« Učenci 
so vključeni v delovne pro-
cese v lokalnem okolju, so-
delujejo z razstavami, nasto-
pi, povezujemo se z učenci 

drugih šol in vrtcev. Vklju-
čeni smo v številne lokalne, 
državne in mednarodne 
projekte, ki nadgrajujejo 
vzgojno izobraževalne pro-
cese.« Ena takšnih izkušenj 
je bila tudi sobotno srečanje 
s prostovoljci iz Ljubljane.

Dobrodelna prireditev 
ob dnevu prostovoljstva
V osnovni šoli Antona Janše v Radovljici so v sredo pripravili dobrodelno družabno prireditev, s 
katero so zaznamovali dan prostovoljstva. V goste so povabili vrstnike, otroke s posebnimi potrebami 
iz Centra Elvire Vatovec Strunjan, kot prostovoljci pa so se jim za nekaj ur pridružili zaposleni iz 
farmacevtskega podjetja AstellasPharma. 
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20. september
NARODNO ZABAVNI VEČER, ob 19. uri, HIŠNI ANSAMBEL AV-
SENIK, Pri Jožovcu, Begunje

GLEDALIŠKA PREDSTAVA ob 19.30: SLOVENSKA MUSKA OD A DO 
Ž, Linhartova dvorana Radovljica*

21. september
II. FESTIVAL MEDU IN DAN MEDU V KULINARIKI, od 10. uri, PRE-
DAVANJA, PREDSTAVITVE MEŠANIH PIJAČ IN PIVA Z MEDOM, 
OTROŠKE DELAVNICA, TRŽNICA, ČRICG Lesce

BEGUNJSKA AVANTURA , ob 9. uri, zbor pred TIC Begunje

22. september
FILM ob 16. uri, AVIONI, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM ob 18. uri, HITRI IN DRZNI 6, Linhartova dvorana Radovljica*

FILMSKO GLEDALIŠČE ob 20.30, TABU, Linhartova dvorana Radov-
ljica

24. september
ZAČETNI TEČAJ MEDITACIJE, ob 17.30 

25. september
NARODNO ZABAVNI VEČER, ob 19. uri, IGOR IN ZLATI ZVOKI, Pri 
Jožovcu, Begunje

VARUHINJA ČLOVEKOVIH PRAVIC V RS V RADOVLJICI, ob 19.30, 
POGOVOR Z VLASTO NUSSDORFER, Knjižnica A. T. Linharta, Ra-
dovljica

26. september
GONG TERAPIJA, ob 20. uri, GONG TERAPIJA, Radovljiška graščina

27. september
NARODNO ZABAVNI VEČER, ob 19. uri, ANSAMBEL GREGORJI, Pri 
Jožovcu, Begunje

September, oktober 2013
27. september

GRAJSKA VEČERJA ob 20. uri, Lambergh Château & Hotel *

28. september
KUHARSKA DELAVNICA ZA OTROKE, ob 10. uri, KUHARSKA ŠOLA 
UROŠA ŠTEFELINA, Vila Podvin*

2. oktober
NARODNO ZABAVNI VEČER, ob 19. uri, ANSAMBEL SAŠA AVSENI-
KA, Pri Jožovcu, Begunje

4. oktober
VEČER SPAJANJA NOVE SLOVENSKE KUHINJE IN SLOVENSKIH 
BUTIČNIH PIV, ob 19. uri, Vila Podvin*

NARODNO ZABAVNI VEČER, ob 19. uri, HIŠNI ANSAMBEL AV-
SENIK, Pri Jožovcu, Begunje

RAZSTAVA ROČNIH DEL, ob 9. uri, RAZSTAVLJA SEKCIJA Č´BELE 
DU RADOVLJICA, Večnamenska dvorana DU Radovljica

5. oktober
TRŽNICA od 10. do 12. ure, PODVINSKA TRŽNICA, Vila Podvin

9. oktober
NARODNO ZABAVNI VEČER, ob 19. uri, MITJA KVINTET, Pri 
Jožovcu, Begunje

LINHARTOV ABONMA, ob 19.30, PORTRETI (prvi del), Linhartova 
dvorana Radovljica*

11. oktober
NARODNO ZABAVNI VEČER, ob 19. uri, HIŠNI ANSAMBEL AV-
SENIK, Pri Jožovcu, Begunje

ČEBELICE IN ČMRLJI, ob 17. uri, MEDVEDEK ZLEZE VASE, Linhar-
tova dvorana Radovljica*

12. oktober
POHOD OB SVETOVNEM DNEVU HOSPICA IN PALIATIVNE  
OSKRBE, ob 10. uri, Podnart

Občasne razstave:
–  TOVARNE PROPADAJO-ZGODBE OSTAJAJO, dokumentarna zbir-

ka fotografij tovarn in delavcev Adija Finka, Avla občine Radovljica, 
do 27. septembra

–  ANDREJA ROPRET, SLIKE, slikarska razstava, Šivčeva hiša, do 6. 
oktobra

–  NAREJENO IZ TESTA, unikatni izdelki Leje Babič, Čebelarski muzej 
Radovljica, do 31. oktobra 

–  UTRINKI IZ GRADCA, fotografska razstava, Galerija Pasaža v 
Radovljiški graščini, od 26. avgusta do 30. septembra

–  LETA TEČEJO, MULARIJA PA RASTE, fotografska razstava, Galerija 
Pasaža v Radovljiški graščini, od 1. do 31. oktobra.

Z zvezdico (*) so označene prireditve z 
vstopnino.

Več informacij o posameznih prireditvah 
je na voljo na spletni strani www.radolca.
si/kaj-poceti/. Dogodke za objavo v 
napovedniku pošljite po elektronski pošti 
na turizem@radolca.si. Organizatorji pri-
reditev si pridržujejo pravico do spre-
membe programa.

652. SEJEM NA TRAVNIKU
v Šentvidu ob Glini/St. Veit na avstrijskem Koroškem

od sobote, 28. septembra, do ponedeljka, 7. oktobra 2013
Gre za najstarejšo tovrstno prireditev na 
Koroškem. Uradno odprtje bo v soboto, 28. 
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Jutri, v soboto, 21. septembra, Turistično društvo Begunje 
pripravlja ekipno kolesarjenje z zanimivimi, sproščujočimi 
in interaktivnimi točkami, povezanimi s spoznavanjem Be-
gunj in okolice. Zbor kolesarjev bo pred turistično-informa-
cijskim centrom v Begunjah ob 9. uri. Pot se bo končala pri 
gostišču v Dragi z odprtjem novega prizidka, kjer bo za vse 
udeležence pripravljena okusna malica, za otroke palačinke 
in zabavni program. P. K. 

Begunje

S kolesom na drugo Avanturo

www.gorenjskiglas.si
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Lesce – S postavitvijo vodi-
kove polnilnice na Petrolo-
vem bencinskem servisu v 
Lescah se je tudi Slovenija 
vpisala na zemljevid sveta s 
tovrstnimi polnilnicami. 
Zdaj jih je le 208, v Evropi 
zgolj osemdeset. Ob odprtju 
je Tomaž Berločnik, prvi 
mož Petrola, povedal, da po 
polnilnicah za električna vo-
zila s postavitvijo vodikove 
ustvarjajo učeče se okolje za 
nadaljnji razvoj alternativ-
nih pogonskih goriv.
V imenu županov zgornje 
Gorenjske je Janez Fajfar, 
župan Bleda, na odprtju je 
bil tudi radovljiški župan 
Ciril Globočnik, izrazil že-
ljo, da bi javni prevoz na 
tem območju obogatili z av-
tobusi na vodikov pogon: 
»Preizkusili smo jih že, radi 
bi jih videli vsaj sedem.« 
Ambiciozni načrti, še pose-
bej če vemo, da v Sloveniji 
trenutno ni vozila na vodi-
kov pogon. »Naš cilj je, da 
pripeljemo čim več avtomo-
bilov, avtobusov, skuterjev 
in koles na vodikov pogon 
ter se na ta način iz labora-

torija preselimo v prakso,« 
je ob odprtju povedal prof. 
dr. Milan Gaberšček, direk-
tor Centra odličnosti niz-
koogljične tehnologije CO 
NOT. 
Projekt vodikove polnilnice 
je še demonstracijskega 
značaja, v Lescah bo po-
membna predvsem za pri-
dobivanje izkušenj partner-
jev pri potencialni širitve 

mreže. Čeprav je vozil in 
polnilnic po Evropi malo, se 
mreža hitro širi. Izjemen 
potencial vidijo v Nemčiji, 
saj naj bi v dveh letih poleg 
obstoječih petih polnilnic 
zgradili še petdeset novih. 
Da Slovenija ne zaostaja, 
veliko pove podatek, da sta v 
sosednji Avstriji dve. 
Investicija v novo polnilnico 
v Lescah je znašala skoraj 

pol milijona evrov, partner-
jem (poleg naštetih še Do-
mel, Tehnični plini Jeseni-
ce, Razvojni center za vodi-
kove tehnologije in Inea) je 
uspelo pridobiti evropsko 
pomoč. Ali bo med alterna-
tivni gorivi v prihodnosti 
med zmagovalci tudi pogon 
na vodik oziroma gorivne 
celice, je preuranjeno ugiba-
ti.

Manjkajo le še vozila
V Lescah so številni partnerji odprli prvo vodikovo polnilnico. V občinah zgornje Gorenjske kmalu 
avtobusi na vodikov pogon?

Partnerji projekta postavitve prve vodikove polnilnice v Sloveniji; sedaj potrebujemo le še 
vozila na gorivne celice. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica, Prešernova 4
Tel.: 041/472 274

Del. čas: 9-12, 15-19, sobota 9-12
info@artfrik.si

MATERIALI ZA USTVARJANJE ��UNIKATNA DARILA  
USTVARJALNE DELAVNICE ZA OTROKE IN ODRASLE
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Marjana Ahačič

Občina Radovljica bo v letoš-
njem letu, v katerem prosla-
vljamo 60-letnico Avseniko-
ve glasbe, na krožišču na 
avtocestnem izvozu za Lesce 
postavila skulpturo z naslo-
vom Avsenikova glasba, ki 
bo izdelana po avtorski pre-
dlogi Klemena Rodmana. 

Gradbena dela za postavitev 
skulpture na krožišču je v 
začetku septembra začela iz-
vajati Gorenjska gradbena 
družba. Zaključena bodo do 
konca septembra, nato pa se 
bo začelo postavljanje skulp-
ture. Promet v krožišču bo v 
skladu z dovoljenjem Direk-
cije RS za ceste predvidoma 
oviran do konca oktobra.

Na krožišče že postavljajo 
skulpturo
V začetku meseca so začeli postavljati temelje, skulpturo, posvečeno Avsenikovi glasbi, pa bodo v 
krožišče na avtocestnem izvozu za Lesce postavili prihodnji mesec.

Zaradi postavljanja skulpture bo promet v krožišču 
predvidoma oviran do konca oktobra. / Foto: Gorazd Kavčič

Maketa skulpture, posvečena Avsenikovi glasbi, kakršna bo 
stala na krožišču. / Foto: Gorazd Kavčič

IZLET

Organizator izleta je Kompas d.d.
Prijave in rezervacije se zbirajo v Kompasu Kranj, 
Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in v Kompasu Škofja  
Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70. 
Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

25. (petek) – 27. (nedelja) oktobra 2013
Vabimo vas na priljubljeno druženje ob obiranju  
mandarin v dolini Neretve, ki vključuje odlično kosilo s pijačo  
in zabavo pri Jozu ob jezeru Kuti. 

Cena: samo 155 EUR / osebo
Cena vključuje: avtobusni prevoz, dva polpenziona v dvoposteljnih 
sobah najmanj 3* na Makarski rivieri, 3 kg mandarin na osebo,  
vožnjo s trupicami, odlično kosilo s pijačo pri Jozu, ogled Zadra.
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Marjana Ahačič

»Radi bi, da bi čim več ljudi, 
predvsem mladih, spoznalo 
številne pozitivne učinke, ki 
jih prinašajo jahanje in dru-
ženje s konji,« je ob tem po-
vedala predsednica kluba 
Tanja Ipavec.
Prireditev bodo pripravili v 
soboto, 5. oktobra, na hipo-
dromu v Lescah. V od 12. 
ure dalje bodo organizirali 
različne ustvarjalne delavni-
ce za otroke in jih spoznava-
li s konji, popoldne med 15. 
in 16. uro pa bodo mladi čla-
ni konjeniškega kluba Lesce 
pokazali, česa vsega se ob 
pomoči izkušenega inštruk-
torja lahko naučita vztrajen 
jahač in potrpežljiva žival. 
Program bodo popestrile 
mažorete in plesne skupine.
»V klubu, ki ima bogato tra-
dicijo in se trudi predvsem 

spodbujati h gibanju in živ-
ljenju v sožitju z naravo, so 
najbolj aktivni člani prav 
otroci in mladina,« je pove-
dala Tanja Ipavec. »Zado-
voljni smo, ker z letošnjim 
letom na našem hipodromu 
uvajamo tudi terapijo s ko-
nji, ki je namenjena tako 
otrokom in odraslim z 
zdrav stvenimi in razvojnimi 
težavami kot tudi vsem 
zdravim, ki se soočajo z zah-
tevnimi izzivi sodobnega 
časa. S terapevtskim jaha-
njem lahko izboljšamo mo-
torične sposobnosti, ravno-
težje in koordinacijo, pove-
čamo verbalno komunikaci-
jo med člani skupine, kon-
centracijo in samozaupanje 
ter zmanjšamo strah in ob-
čutke osamljenosti. Po-
membne uspehe beležimo 
tudi na izobraževalnem in 
motivacijskem področju.«

Konjeniška  
prireditev v Lescah

Tako kot že nekaj let doslej bodo tudi to jesen na 
hipodromu v Lescah pripravili konjeniško 
prireditev, s katero želijo javnosti predstaviti 
jahanje in konjeniški šport. 


